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Šťastné a veselé, Staré Mesto
Po dvojročnom pôste spôsobenom pandémiou koronavírusu 

konečne organizujeme plnokrvné Staromestské vianočné trhy

V ianočný strom, 14-metrový 
smrek pichľavý, dar zo su-
sedného Nového Mesta, ozdo-

bil Hviezdoslavovo námestie, tradičné 
miesto staromestských trhov, 16. no-
vembra. Slávnostne sme ho rozsvietili 
v piatok 25. novembra. V tento deň 
začali aj vianočné trhy hlavného mesta 
na susednom Hlavnom námestí. Nové 
vedenie Starého Mesta zdôrazňuje, 
že „v nasledujúcich rokoch plánuje na 
vianočných trhoch s hlavným mestom 
výrazne spolupracovať nielen na 
programe, ale aj na čistote a ekologickej 
stránke tejto obľúbenej akcie“.

Klzisko nahradil caroussel
Kvôli šetriacim opatreniam v súvis-

losti s energetickou krízou bude síce 
tento rok na „Hviezdku“ chýbať obľú-
bené klzisko, no deti poteší klasický 
kolotoč, caroussel.

Okrem viac ako troch desiatok 
stánkov s dobrotami, darčekami, ale 
aj s charitatívnou náplňou ožije Staré 
Mesto v adventom čase pestrým 
programom. Na svoje si prídu mi-
lovníci koncertov, divadla, literatúry, 
v programe sú aj tvorivé dielne či pre-

chádzky mestom spojené s dobrodruž-
ným pátraním.

Vianočný program si budú môcť 
obyvatelia aj návštevníci mesta užiť 
na viacerých miestach v mestskej 
časti. Na Hviezdoslavovom námestí 
spríjemnia tradičné vianočné trhy 
koncerty kvalitnej hudby. Vystúpi 
Peter Lipa, Paper Moon Trio, Orchester 
Jeana Valjeana, Pressburger Klezmer 
Band a mnohí ďalší. 

Folk Zuzany Suchánkovej a detský 
koncert Pánka zaznejú v Horskom 
parku, jazzové Vianoce kapely Groove 
49 na Kozej ulici. S komorným kvar-
tetom Ladies Ensamble rozozvučíme 
Podchod študentov 16. novembra. 
Ženský komorný zbor Les Sirènes pri-
nesie vianočnú náladu na trhovisko 
Žilinská.

Tvorivé dielne aj veľké pátranie
V Staromestskej galérii môžete 

prebudiť svoju tvorivosť vo vianočnej 
dielni s vizuálnou umelkyňou Jankou 
Šturdíkovou. Z galérie vás pozývame 
na nádvorie Zichyho paláca, kde si 
vychutnáte koncert Stroona a vianoč-
ný punč. 

Do Pistoriho paláca prichádza 2. 
ročník Mikulášskeho minifestivalu 
s divadlom a literatúrou pre deti. 
Nebude chýbať ani horúca čokoláda 
a mikulášske balíčky. 

V SCKaV Gaštanová sa od sprie-
vodkyne Heleny Navrátilovej dozvie-
te o predvianočných zvykoch starej 
Bratislavy a v SCKaV Školská zažijete 
vianočné soirée s vystúpením Balet-
ného štúdia Magdalény Thierovej 
a žiakov dramatického krúžku. Via-
nočné tvorivé priania si môžete splniť 
s Andreou Roškovou, Dariou Byitseva 
a Jurajom Horňákom – výtvarníkmi, 
ktorí pripravili vianočné dielne. Ve-
čer uzavrú Betlehemci Divadla Ívery. 

Pozývame vás na prechádzky Sta-
rým Mestom a to nielen počas adven-
tu. Od Lucie do Silvestra sme pripravili 
výstavu veľkoplošných pohľadníc 
starej Bratislavy. Nepovieme vám, 
kde je, ale vyzývame všetkých po dob-
rodružstve túžiacich pátračov, aby 
ju objavili v uliciach Starého Mesta. 
Podarí sa vám vypátrať všetkých 10 
fotografií? Ak áno, pošlite nám dôkazy 
a desať pátračov odmeníme. 

Čítajte v čísle

ČÍSLO MESIACA

1,74 milióna
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Odvoz kuchynského 
bioodpadu: Zmena 
intervalu

V týždni od 5. 12. 2022 sa mení 
interval odvozu kuchynského 

bioodpadu na 1-krát do týždňa. 
Chladné počasie spomaľuje roz-
kladné procesy v nádobách, preto sa 
obyvatelia nemusia obávať obťažu-
júceho zápachu. Odvozový deň pre 
vašu ulicu nájdete na https://www.
olo.sk/odvozovy-den-k-bro/

Grassalkovichova 
záhrada je zhasnutá

V zhľadom na šetriace opatrenia 
v súvislosti s energetickou 

krízou Kancelária prezidenta SR 
od konca novembra zrušila nočné 
osvetlenie Grassalkovichovej zá-
hrady. V zimnom období je obľúbený 
mestský park otvorený pre verej-
nosť od 10.00 do 18.00 h.

Komunitný domček 
v Prügerke otvorený

L egendárna Pruger-Wallnerova 
záhrada v susedstve Horského 

parku bola po obnove pre verejnosť 
otvorená už v lete 2020, pred pár 
dňami sprístupnilo hlavné mesto aj 
zrekonštruovaný komunitný domček. 

V domčeku (kedysi v ňom bola 
kotolňa na vykurovanie skleníkov 

v záhrade) sa môžete schovať pred 
dažďom, zohriať sa, prezliecť 
zablatené dieťa, na slušnom mies-
te prebaliť bábätko, nakŕmiť ho, 
urobiť si kávu alebo čaj, zahrať si 
spoločenskú hru, požičať si knihu 
zo Staromestskej knižnice, alebo si 
len tak posedieť. Vo vnútri nájdete 
aj hrací kútik pre deti či verejné 
toalety. Domček je otvorený každý 
deň od 9.00 do 18.00 h. 

Protokolárne miesto 
Hrob neznámeho 
vojaka odhalia 5. 12.

V  pondelok 5. 12. 2022 Minis-
terstvo obrany (MO) SR v spo-

lupráci s bratislavskou mestskou 
častou Staré Mesto na Vajanského 
nábreží slávnostne odhalí Hrob 
neznámeho vojaka. Slávnostného 
aktu sa zúčastní aj prezidentka Slo-
venskej republiky, Zuzana Čaputová. 

Nové protokolárne miesto, ktoré 
sa nachádza neďaleko ikonickej 
budovy Propelleru, umelecky 
stvárnil výtvarník Marek Kvetán. 

Pod pamätníkom budú uložené 
pozostatky príslušníka 1. čs. 

armádneho zboru, ktorý bojoval 
na duklianskom bojisku v Karpat-
sko-duklianskej operácii. Pozostat-
ky sa našli v roku 1997 a doteraz 

boli umiestnené v priestoroch mú-
zejného oddelenia Vojenského histo-
rického ústavu (VHÚ) vo Svidníku.

| AKTUÁLNE |

Staré Mesto je o krok 
bližšie k predaju priestorov 
Divadlu Nová scéna
D ivadlo Nová scéna by koneč-

ne mohlo získať nebytové 
priestory v budove na Kolláro-
vom námestí. Priestory sú v ma-
jetku Hlavného mesta SR Bratislavy 
a v správe mestskej časti Bratisla-
va-Staré Mesto, divadlo si ich pre-
najíma od roku 1994.

Proces vysporiadania majetko-
vých vzťahov trvá už dve desaťro-
čia. Suma za predaj priestorov by 
mala byť 3,45 milióna eur, pričom 
polovicu by do svojho rozpočtu 
získalo Staré Mesto a polovica by 
pripadla hlavnému mestu. Priestory 
by mala odkúpiť Slovenská repub-
lika ako zriaďovateľ divadla a odo-
vzdať ich do správy Novej scéne.

Priestory na Kollárovom námestí 
(resp. Živnostenskej ulici) si Divadlo 
Nová scéna prenajíma od roku 1994. 
Sumu za prenájom – 18 562,68 
eur ročne – stanovenú v roku 2004 
sa mestská časť niekoľkokrát pokú-
šala navýšiť – vždy neúspešne.

Aj vzhľadom na nevýhodnosť 
prenájmu právne a majetkové 
oddelenia mestskej časti Bratisla-
va-Staré Mesto posledné dva roky 
intenzívne pracovali na vyriešení 
majetkových vzťahov. Na základe 
rokovaní ministerstvo kultúry vy-
členilo v rozpočte na rok 2022 
aj prostriedky na kúpu priestorov 
Divadla Nová scéna. Ešte na sep-
tembrové zastupiteľstvo bol pred-

ložený materiál týkajúci sa zvýšenia 
nájmu za priestory, ktoré využíva 
Nová scéna a zároveň informácia 
o predbežnom záujme štátu o kúpu 
týchto priestorov. Pre predloženie 
materiálu o odpredaji priestorov bol 
potrebný súhlas hlavného mesta 
ako ich majiteľa. Ten mestská časť 
získala 14. novembra.

Odpredajom sa budú noví poslan-
ci zaoberať pravdepodobne na 
riadnom zasadnutí miestneho za-
stupiteľstva. V prípade schválenia 
odpredaja priestorov pribudne 
Starému Mestu do rozpočtu 1,75 
milióna eur. Rovnakú sumu získa 
aj hlavné mesto.

FOTO: WIKIPEDIA.SK

Komunitný domček 
v Prügerke otvorený

Hrob neznámeho vojaka 
odhalia 5. decembra

FOTO: TASR

FOTO: MAREK VELČEK

OPRAVA

V Staromestských novinách č. 11/2022 sme v titul-
nom článku Prežila všetky režimy, tento je vraj 

najčudnejší o 100-ročnej jubilantke zo Starého Mesta, 
pani Herminegilde Fundárkovej, nesprávne uviedli 
krstné meno pani Fundárkovej ako Hermine Gilde.

Pani Fundárková žije so svojou dcérou Máriou, nie 
Evou, ako bolo uvedené v článku.

Nepresná bola aj informácia o „uvoľnení“ časti domu 
po presťahovaní riaditeľa „Kablovky“ do Košíc – rodinu 
o tom neinformoval on.

Za chybné informácie sa ospravedlňujeme.

Divadlo Nová 
scéna: Priestory na 
Kollárovom námestí si 
prenajíma od Starého 
Mesta od roku 1994.
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Pomôžte vášmu stromčeku stať sa 
po Vianociach knižnicou

T ri bratislavské 
mestské organi-

zácie - Hlavné mesto, 
OLO, Komunálny pod-
nik Bratislavy - a ná-
bytkárska spoločnosť 
IKEA spájajú po prvý-
krát sily v iniciatíve, 
vďaka ktorej môžu byť 
aj tieto Vianoce viac 
cirkulárne a udržateľ-
né. Po minuloročných 
Vianociach sa poda-
rilo z 565 osadených 
drevených ohrádok 
vyzbierať viac ako 
200 ton živých strom-
čekov, ktoré boli ďalej 
spracované na hodnotný kompost. 
„Po pozitívnom ohlase obyvateľov na-
výšime v tomto roku počet ohrádok 
na takmer 800,” hovorí Ivan Sokáč, 
predseda predstavenstva OLO.   

Vyzbierané stromčeky sa ten-
toraz premenia na knižnice. 
„Vianočné stromčeky od našich zákaz-
níkov recyklujeme na nový nábytok 
v spolupráci s IKEA Industry už dva 
roky. Sme nadšení, že tieto Vianoce 
vieme rozšíriť projekt a dať druhý 
život stromčekom z celej Bratislavy,” 
dodáva Lucia Klečková, riaditeľka 
obchodného domu IKEA Bratislava. 
Hlavné mesto, OLO, Komunálny 
podnik Bratislavy a IKEA spoločne 
darujú 150 knižníc na miesta, kde 
chýbajú a potešia. 

Ako odovzdať stromček, aby 
mohol byť ďalej spracovaný?

Vianočné stromčeky sa spracujú 
na drevotriesku, z ktorej budú 
vyrobené knižnice. No iba vtedy, 
keď sa pred odovzdaním riadne 
odzdobia. Stromčeky v plastových 
obaloch, kvetináčoch či s vianočný-
mi ozdobami sa nedajú spracovať 
a so zmesovým odpadom končia 
v Zariadení na energetické využitie 
odpadu (ZEVO). Osud tohtoročných 
vianočných stromčekov tak závisí aj 
od zodpovedného prístupu Brati-
slavčanov.

Ako bude prebiehať zber 
vianočných stromčekov? 

Počas januára a februára 2023 
môžu obyvateľky a obyvatelia Brati-
slavy odložiť svoj vianočný stromček 
do najbližšej drevenej ohrádky. 
Mapa ohrádok spolu s harmono-
gramom odvozu je zverejnená na 
stránke www.olo.sk/stromceky. 

Drevené ohrádky sú vyrobené 
z kalamitného dreva z bratislav-
ských Mestských lesov. Od 15. do 
31. decembra 2022 ich Komunálny 
podnik Bratislavy a OLO postupne 
rozmiestnia do ulíc Bratislavy.

Odvoz vyzbieraných stromčekov 
zabezpečí OLO a prebehne od 4. 
januára do 25. februára 2023. 
„Vlani sme v prvom týždni zvozu 
vyzbierali rekordné množstvá vianoč-
ných stromčekov. Z tejto skúsenosti 
sme sa poučili a na prvé dva týždne 
zberu sme posilnili zvozy. Prosíme 
Bratislavčanov a Bratislavčanky, aby 
v maximálnej miere využili drevené 
ohrádky vo svojej mestskej časti. Ak sa 
v ich bezprostrednom okolí ohrádka 
nenachádza, môžu svoj stromček 
odložiť ku stanovisku zberných nádob. 
Obyvatelia môžu na odloženie živého 
vianočného stromčeka využiť aj zber-
ný dvor na Starej Ivanskej ceste 2,“ 
dodáva Zuzana Balková, manažérka 
externej komunikácie OLO. 

S T
A R É M E S T O

Š Ť A
S T N É

A V E S E L É

10.12  
od 14:00 MIKULÁŠ  
PO MIKULÁŠI V PISTORIHO 
PALÁCI
Aj tento rok zavíta Mikuláš do Pistoriho paláca a pripravil 
si pre deti bohatý program. Počas poobedia si budete 
môcť vyskúšať drôtikovanie s materským centrom 
Prešporkovo, vypočuť si Rozprávky z králičej nory 
od Šimona Petra Králika, zakúpiť si detské knižky od 
vydavateľstva Brak, zahriať sa horúcou čokoládou 
a mnoho ďalšieho. O 16:30 sa môžete tešiť aj na divadlo 
Morgonrock a ich vianočné predstavenie Zlaté prasa.
Vstupné: 5€/osoba

S T
A R É M E S T O

Š Ť A
S T N É

A V E S E L É

18:00 PUNČ NA  
NÁDVORÍ SO STROONOM
Koncert Stroona a vianočný punč 
Nádvorie Zichyho paláca

2. 12. 
15:00 – 18.00 VIANOČNÝ 
KREATÍVNY WORKSHOP  
S JANKOU ŠTURDÍKOVOU 
Príď si vyrobiť vianočnú ozdobu a svietnik.
Staromestská galéria Zichy. Vstup voľný. Registrácia: 
martina.misikova@staremesto.sk

Náklad 26 000 ks  |  EV 5136/15  |  ISSN 1338-886X  |  Vydáva: Mestská časť  
Bratislava – Staré Mesto  |  IČO: 603147 | Adresa: Miestny úrad Bratislava – Staré 
Mesto, Vajanského nábrežie 3, 814 21 Bratislava 1  |  Telefón: +421 2 5924 6223  |   
Mesačník Obyvateľom mestskej časti sa distribuuje bezplatne |   
Redakcia:  Mgr. Martina Štefániková, redakcia@staremesto.sk
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Nový starosta Starého Mesta: 
Matej Vagač

O chranár a aktivista Ing. 
Matej Vagač je rodený Sta-
romešťan, vyrastal na Kal-

várii, do školy chodil na Gorazdovu 
a Dubovú ulicu. 

V poslednom ročníku vysokej 
školy sa stal lídrom študentského 
hnutia na Stavebnej fakulte STU, 
spolu vytvorili koordinačný výbor, 
organizovali študentov, prednášky 
a diskusie s osobnosťami novembra 
´89 (M. Šimečka, F. Gál, Ľ. Feldek). 
Aktívne organizoval a viedol Nežnú 
89 na Stavebnej fakulte STU. 

Neskôr sa stal súčasťou mlad-
šej generácie Slovenského zväzu 
ochrancov prírody a krajiny 
(SZOPK) legendárne ZO6, do ktorej 
patria či patrili Hubovci, Eugen 
Gindl, Peter Tatár či Peter Kresánek. 
Už počas vysokej školy sa zapájal 
do projektov na záchranu ľudovej 
architektúry a historicky cenných 
objektov ako Kvačiansky mlyn, 
Podšíp, Vlkolínec, Brdárka či kláštor 
v Marianke. V Bratislave bojoval 
o záchranu a obnovu historického 
Podhradia. 

Začiatkom milénia stál pri zalo-
žení občianskej iniciatívy Bratislava 
otvorene, ktorej členovia bojovali 
za záchranu zelene, pamiatok a spo-
ločenských hodnôt, organizovali 
diskusie a zúčastňovali sa verejného 
pripomienkovania projektov (As-
torka, Zrkadlová sieň Primaciálneho 
paláca). Organizovali petície na 
záchranu PKO, Zachráňme Pod-
hradie, Garáže v parku na Šafku, 
pripomienkovali územné plány zón 
a bránili nezmyselným výrubom. 

S manželkou Martinou a dvoma 
deťmi žije neďaleko Šafárikovho 
námestia. Má veľký vzťah k ume-
niu a kultúre, tvrdí, že si najlepšie 
oddýchne ako neprofesionálny vý-
tvarník. Desať rokov hral v ľudovej 
hudobnej skupine.

Popri práci stavebného inžiniera 
- geodeta sa začal venovať komunál-
nej politike. Osem rokov bol poslan-
com miestneho zastupiteľstva v Sta-
rom Meste, štyri roky mestským 

poslancom a predsedom posla-
neckého klubu vtedajšieho Teamu 
Vallo v Starom Meste. V spolupráci 
s primátorom Matúšom Vallom, 
kandidujúc za stranu Progresívne 

Slovensko s podporou strany Team 
Bratislava, kandidoval aj v komunál-
nych voľbách 2022. Matej Vagač 
bude Staré Mesto naďalej zastupo-
vať aj v mestskom zastupiteľstve. 

MATEJ VAGAČ, Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a solidarita
DANA KLEINERT, Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a solidarita
ADAM BERKA, Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a solidarita
MARTIN WINKLER, Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a solidarita

PETRA HITKOVÁ, Sloboda a solidarita, Progresívne Slovensko, Team Bratislava
MARTIN BARTO, Sloboda a solidarita, Progresívne Slovensko, Team Bratislava
MARTIN WINKLER, Sloboda a solidarita, Progresívne Slovensko, Team Bratislava

V mestskom zastupiteľstve budú  
Staré Mesto zastupovať:

V zastupiteľstve Bratislavského samosprávneho 
kraja budú Staré Mesto zastupovať: 
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Volebné obvody Starého Mesta
Pozrite sa, ktorí poslanci vás zastupujú v staromestskom zastupiteľstve
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v 1. volebnom obvode:
1.  IGOR JUST, ING.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: igorjust@gmail.com
Igor je projektový 

manažér a ako odborník 
v stavebníctve sa dlho-
dobo venuje ekologickej 
a udržateľnej výstavbe 
a bývaniu. V komunálnej 
politike chce zacieliť svoju 
pozornosť na plánovanie a reguláciu výstavby 
v Starom Meste. Verí, že dobre fungujúce mestá 
sú budúcnosťou ľudstva.

2.  ANNA DOJČANOVÁ, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: hana@dojcanova.eu
Anna roky pracovala 

v zahraničí, kde sa pre-
javil jej záujem o rozvoj 
regionálnej kultúry, najmä 
divadiel a školstva. Pripra-
vuje vzdelávacie aktivity 
a venuje sa dobrovoľníc-
kym činnostiam. Je sobášiacou staromestskou 
poslankyňou a túto milú povinnosť robí často 
a s radosťou.

3.  VERONIKA GUBKOVÁ (ROD. FRTÚSOVÁ), BC.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko
e-mail: veronika.gubkova.sm@gmail.com
Veronika sa venuje 

komunikácii a divadlu 
ako lektorka, režisérka 
a dramaturgička. Pri-
pravila medzigeneračný 
audioprojekt X/Y/Z, ktorý 
sprevádza ulicami a zme-
nami Starého Mesta. V komunále sa chce venovať 
zlepšeniu komunikácie s občanmi, zeleni a v ne-
poslednom rade kultúre.

v 2 . volebnom obvode:

1. JOZEF ČILLO, BC.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: cillo.jozef@gmail.com
Ako záhradný archi-

tekt a majiteľ siete ka-
viarní pozná Staré Mesto 
do detailu. Jozef prepojil 
umelcov a vytvoril aj 
recyklačné štúdio, kde 
sa kávový odpad spracú-
va na umelecké účely. Chce sa venovať zeleni 
v meste a vzdelávaniu ľudí o tom, ako môže kaž-

dý prispieť k ochrane životného prostredia.

2. PETR SKALNÍK, ING.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: peter.skalnik@gmail.com
Petr je kampaňovým 

konzultantom, špeciali-
zuje sa na prípravu stra-
tégií a pomáha klientom 
budovať zmysluplné 
marketingové kampane.
Má dve deti s jednou 
ženou a v komunálnej politike sa sústreďuje na 
riešenia zlepšujúce čistotu a bezpečnosť v Sta-
rom Meste.

3. MONIKA FARKA (ROD. ŠMONDRKOVÁ), MGR., 
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: monika.farka.tb@gmail.com
Monika pracuje ako 

marketérka. Profesijne 
sa venuje najmä udrža-
teľným témam, v rámci 
ktorých podporuje zelenú 
budúcnosť Slovenska. 
Ako poslankyňa sa bude 
zaujímať o miestny rozvoj a oblasť životného 
prostredia. Rada by toto smerovanie skĺbila 
s modernizáciou Starého Mesta.

v 3. volebnom obvode:

1.  ANDREJ JAROŠ, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: andrejaros@gmail.com
Andrej je odborníkom 

na kultúrne dedičstvo, 
venuje sa medzinárodnej 
agende UNESCO na Minis-
terstve kultúry. Kurátor-
sky vedie projekt bytovej 
galérie Flatgallery. Ako 
poslanec Starého Mesta a člen Komisie pre kul-
túru sa chce aj naďalej venovať kultúre v Starom 
Meste.

2.  MATEJ BEŇUŠKA
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: benuska.matej@gmail.com
Matej je majiteľ PA 

agentúry a zapáleným 
Bratislavčanom pre veci 
staromestské. V európ-
skych metropolách získal 
skúsenosti v mestskej 
doprave a práce s dátami. 
Chce zlepšiť služby mikromobility a zabezpečiť 
komfortné online fungovanie miestneho úradu.

3.  RADOSLAV ŠTEVČÍK, MGR.
Starostovia a nezávislí kandidáti

e-mail: stevcik@stevcik.sk
Do verejného života 

som vstúpil 16. novem-
bra 1989, keď som sa 
ako študent zúčastnil 
protestného pochodu 
bratislavských vysoko-
školákov. Stál som pri 
vzniku prvého študentského štrajkového vý-
boru na Slovensku – na Filozofickej fakulte UK. 
Počas štúdia slovenského jazyka a literatúry 
a ruského jazyka a literatúry som pracoval ako 
novinár - v študentskom týždenníku ZMENA, 
v denníkoch Smena a Pravda, 10 rokov som 
bol spravodajcom slovenského vysielania BBC 
WORLD SERVICE, bol som tiež šéfredaktorom 
Staromestských novín a Bratislavských novín, 
ktoré som založil. V rokoch 2006-2010 som bol 
poslancom staromestského miestneho zastu-
piteľstva, v rokoch 2014-2018 som bol prvým 
nezávislým starostom Starého Mesta.

v 4. volebnom obvode:

1.  IVAN BÚTORA, BC.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: ibutora@atlas.sk
Ivan je odborníkom na 

dopravu a staromestským 
poslancom. Na magistráte 
sa venuje udržateľnej 
mestskej mobilite so 
zameraním na reguláciu 
parkovania a preferenciu 
verejnej dopravy. Pracuje tiež ako vodič MHD, čo 
je jeho koníčkom.

2.  MAROŠ KORMAN, MGR.
 Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: maros@maroskorman.sk
Maroš Korman bol 

študentským zástupcom 
na národnej a európskej 
úrovni. Dnes pracuje v IT 
sektore a spolu so sused-
mi a priateľmi úspešne 
rozvíja komunitu v bra-
tislavskom podhradí. Aktívne podporuje účasť 
občanov vo verejnom živote a zaujíma ho najmä 
zeleň, financovanie občianskych aktivit a dopra-
va v podhradí.

3.  MILENA GAÁLOVÁ, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: milena.gaalova@gmail.com
Pôsobila v štátnom sektore, Centre právnej po-

Kto je kto: Noví poslanci miestneho 
zastupiteľstva v Starom Meste
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moci aj nadnárodnej advo-
kátskej kancelárii. Milena 
je právničkou a milujúcou 
mamou. Jej cieľom je zve-
ľaďovať a rozširovať školy 
a škôlky, ponúkať viac kul-
túrnych akcií pre seniorov 
a zlepšiť MHD na Hradnom kopci minibusom.

v 5. volebnom obvode:

1.  BORIS HOCHEL, ING. ARCH.,
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: boris.hochel@gmail.com
Boris je architekt a ak-

tivista ochranárskeho 
hnutia. Snaží sa ustrie-
hnuť, aby rozvoj mesta 
neznamenal likvidáciu 
nenahraditeľných his-
torických či prírodných 
hodnôt, napríklad náhrobkov na cintoríne Kozia 
brána. Zároveň je zanieteným cyklistom mestom, 
v Karpatoch, ale aj popri Dunaji. 

2.  DANA KLEINERT, MGR. ART.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: info@danakleinert.com
Dana je dizajnérka, 

konzultantka a aktívna 
poslankyňa. Verí v po-
trebu krásy a kultúry vo 
verejnom priestore a Sta-
rému Mestu chce priniesť 
európsku kvalitu života, 
príležitosti, solidaritu a priestor pre rozvoj detí aj 
dospelých.

3.  LUKÁŠ TEREN, MGR. ART.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: lukasterenson@gmail.com
Lukáš je kameraman, 

režisér a nezávislý produ-
cent. Je prezidentom Aso-
ciácie slovenských kame-
ramanov a organizátorom 
vzdelávacích podujatí pre 
začínajúcich aj profesio-
nálnych filmárov. Jeho prioritou je záchrana a zve-
ľaďovanie charakteru a atmosféry Starého Mesta.

v 6. volebnom obvode:

1.  ADAM BERKA, MGR. ART.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: adam.berka@gmail.com
Adam je architektom 

a aktívnym poslancom 
mestského aj miestneho 
zastupiteľstva za Staré 
Mesto. Je tiež členom ko-
misií pre životné prostre-
die, financie a kultúru. Aj 
naďalej sa chce zasadzovať za princípy udržateľ-

ného rozvoja a bezpečných verejných priestorov 
bez bariér. 

2.  ERIK ILLÉŠ, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: illes.staremesto@gmail.com
Erik pracuje ako fi-

nančný analytik v banke, 
popri práci podniká a ak-
tívne pôsobí v neziskovej 
organizácii. Dlhodobo 
sa zaujíma sa o verejné 
financie a správu majetku 
v Starom Meste. V miestnom zastupiteľstve chce 
reprezentovať pragmatický hlas.

3.  TOMÁŠ MURGAŠ, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: t.murgas@gmail.com
Tomáš pracuje v oblasti 

medzinárodného obchodu 
a v oblasti slovenských 
technologických star-
tup-ov. Vydal detskú kni-
hu Grip - Had, ktorý chcel 
mať nohy, ktorá neskôr 
vyšla aj na Taiwane. Venuje a naďalej sa aj chce 
venovať témam bezpečnosti a kultúrnosti verej-
ného priestoru.

 v 7. volebnom obvode:

1.  PETRA HITKOVÁ, MGR., PHD.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: petrahitkova.bsk@gmail.com
Petra pôsobí vo vzdelá-

vaní vyše 20 rokov a venu-
je sa aj príprave budúcich 
učiteľov. Je mamou dvoch 
detí, aktívnou poslanky-
ňou a nadšenou vysoko-
školskou pedagogičkou. 
Bratislave chce pomáhať rásť do krásy a udržať 
si mladých a šikovných ľudí, o čo sa bude snažiť aj 
ako poslankyňa BSK.

2.  MARIÁN KULICH, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: marian.kulich@sas.com
Marián je manažér 

v technologickej spoločnos-
ti, spoluorganizátor festi-
valu Atmosféra a aktivista 
v iniciatíve Mier Ukrajine. 
Jeho prioritou je zlepšenie 
kvality života v Starom 
Meste - aby sme ho všetci mali zelenšie, bezpečnej-
šie a modernejšie s rešpektom k minulosti.

3.  MICHAL SLÁDEK, MGR. ART., PHD.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: michalsladek@pm.me
Michal je architektom humanistom. Svoju po-

zornosť venuje najmä téme bývania v sociálne 

vylúčenom prostredí, zau-
jíma sa aj o vzťah politiky 
k dizajnu a estetike ve-
rejného priestoru. Pôsobí 
v kolektíve Spolka, ktorý 
sa venuje participatívnej 
a starostlivej mestotvorbe. 

4.  JURAJ MIKULÁŠEK, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: juraj.mikulasek.ps@gmail.com
Juraj je finančný ma-

nažér a svojou aktivitou 
dokazuje že mu v Starom 
Meste záleží na doprave, 
školách a hospodárnom 
nakladaní s majetkom 
obce. V ďalšom období by 
sa chcel venovať zavedeniu ďalších parkovacích 
zón, preferencii peších, obnove budov MŠ a ZŠ, 
modernizácii úradu.

 v 8. volebnom obvode:

1.  MARTIN ŠVEC, ING.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: mato.svec@gmail.com
Martin sa venuje projek-

tovej príprave v oblasti vo-
dohospodárskych stavieb 
a aj práca ho postupne 
priviedla k túžbe ovplyv-
ňovať veci komunálne. 
Snaží sa o lepší verejný 
priestor a kvalitnejšie služby pre obyvateľov Sta-
rého Mesta. Chce sa venovať miestnemu rozvoju 
a životnému prostrediu.

2.  SAMUEL ONDREK
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: staremesto@ondrek.com
Samo sa po rokoch 

pomoci v treťom sekto-
re rozhodol vyhrnúť si 
rukávy a konať priamo 
zo samosprávy. Je špecia-
listom na informatizáciu, 
modernizáciu IT procesov 
a systémov a vedie IT firmu pre banku.

3.  RENÁTA JÓZSOVÁ, MGR.
Team Bratislava, Progresívne Slovensko

e-mail: renata.jozsova@gmail.com
Renata je vyštudovanou 

psychologičkou, šéfredak-
torkou časopisu o vede 
a technike a aktívnou 
Staromešťankou. Už 15 
rokov pracuje v občian-
skom združení rodičov 
v staromestskej ZŠ, kde podporuje zapájanie sa 
komunity do života školy. Ako poslankyňa sa 
chce venovať oblasti rozvoja školstva, vzdeláva-
nia a športu.
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Prešporské Vianoce
Kaviár nechýbal na štedrovečernom stole ani v najchudobnejšej domácnosti

V iete, aké zákusky piekli na 
sviatky prešporské gazdin-
ky, kam chodievali tatkovia 

po vianočné stromčeky a kto jedol 
slimáky a žaby? Tušili ste, že už kon-
com 19. storočia si mohli darčeky 
vybrať v pohodlí domova a potom sa 
po ne odviezť do Viedne električkou? 
O Vianociach v Prešporku sme sa 
zhovárala MARTINA ŠTEFÁNIKOVÁ 
s historičkou a etnologičkou KATA-
RÍNOU NÁDASKOU.
Ako prežívali Prešporáci ad-
vent? Mali nejaké špecifi cké 
zvyky?

Advent bola duchovná príprava na 
Vianoce. V meštianskych rodinách sa 
už od 19. storočia robil adventný ve-
niec z prírodných materiálov, vyrá-
bali sa ozdoby na stromček, aj darče-
ky, lebo hoci si v bohatších rodinách 
mohli dovoliť kúpiť ozdoby aj dary, 
tie ručne vyrobené patrili k bontónu 
dobre vychovaných mladých dám. 

Počas adventu sa piekli medovníč-
ky, aby boli na sviatky dobre odleža-
né. Ako sa krátil advent, bolo potreb-
né zaobstarať u mestského horára 
peknú jedličku a nutnosťou bola aj 
účasť v kostole na rorátoch. Zasvä-
tené sú Panne Márii a sprevádzajú 
ich chórové piesne, a rorátne spevy. 
Roráty sa slávia počas všetkých dní 
adventu, mimo nedele a 8. decembra. 
Ako advent, Vianoce a Nový 
rok oslavovali obyvatelia Preš-

porka napríklad za vlády Márie 
Terézie?

Bratislava v čase Márie Terézie 
bola najmä nemeckým mestom 
s menším podielom maďarského 
obyvateľstva. Dnešné mestské časti 
ako Karlova Ves, Dúbravka, Lamač 
boli vidiecke obce, kde žili aj Slováci. 
V Bratislave sa počas adventu držal 
tzv. malý pôst, kedy sa jedlo mäso 
rýb, rakov, a vodných živočíchov. Aj 
pivo, ktoré patrilo k pôstnym pokr-
mom. Chodievalo sa na ranné omše 
– roráty,  po meste chodil Mikuláš 
a bohatšie rodiny obdarúvali tie chu-
dobnejšie.

Rybí trh sa ligotal množstvom 
čerstvých rýb, cech pekárov a me-
dovnikárov mal plné ruky práce, 
aby na sviatky všetko stihli upiecť.  
Počas sviatkov sa hrávali vianočné 
hry s biblickým motívom a navšte-
vovali sa bratislavské chrámy, kde 
dominovali prekrásne Betlehemy. 
Počas sviatkov sa stretávala šľachta 
a v jednotlivých palácoch uspora-
dúvali koncerty a spievali koledy. 
Nový rok začínal návštevou chrámu 
zo slávnostnou omšou, slávnostným 
obedom a návštevami. Nechýbali ani 
prechádzky do prírody a, samozrej-
me, novoročné poľovačky, ktorých 

sa, mimochodom, rada zúčastňovala 
aj Mária Terézia, ktorá bola náruži-
vou lovkyňou.
V Prešporku sa stretali tri kul-
túry. Malo to vplyv na oslavy 
Vianoc? 

Každá meštianska rodina sa 
počas Vianoc postarala o jedného 
chudobného, pre ktorého prestreli 
a pripravili jedlo. K štedrovečer-
nému stolu museli zasadnúť všetci 
zmierení a v slávnostnom odeve. 
V meštianskych rodinách sa obda-
rúvalo knihou, exotickým ovocím, 
ale aj oblečením. Prešporskú, nielen 
vianočnú, kuchyňu ovplyvnili najmä 

Čo sa pieklo na Vianoce
A dvent bol časom pečenia cukroviniek na vianočný 

stôl. Prešporské gazdinky kontrolovali, či orechy 
a lieskovce sú dostatočne vysušené, v prešporskej mest-
skej tržnici (dnes Stará tržnica, je dielom architekta En-
dre Makaya, s viacerými zmenami ho realizoval mest-
ský inžinier Gyula Laubner) si mohli od 1. novembra 
1910 nakúpiť klinčeky, badyán, aníz, fenikel, kardamón 
a iné potrebné veci. 

V Prešporku nebola domácnosť, kde by sa na Vianoce 
nepiekli koláče. Prešporáci milovali bratislavské rožky, 
bábovku, vianočku, špecialitou boli prešporské bon-
bóny, ale aj rôzne druhy delikátnych zákuskov podľa 
kuchárskych kníh Terézie Vansovej. Nechýbali však ani 
recepty po babičkách, tetičkách a široko rozvetvenom 
príbuzenstve, kuchárske knihy s maďarskými recepta-
mi, no prím hrali návody na pečenie z cisárskeho dvora, 
ktoré sa vždy považovali za mimoriadne delikátne. 

Vianočné stromčeky 
v Prešporku

Po svätej Lucii sa prešporské trho-
viská zaplnili predajcami jedli-

čiek, smrečkov či borovíc. Vážení Prešpor-
čania si však radšej chodili pre stromček 
k horárom, ktorých bolo v okolí mesta 
neúrekom. Horári stromčeky pestovali 
v škôlkach a viedli si dlhodobé záznamy 
objednávok. Strieborné jedle vysoké až 
po plafón patrili k Vianociam prešporskej 
honorácie. Kupec si pre stromček musel 
prísť sám, najskôr deň po Lucii a najneskôr 
tri dni pred Štedrým večerom. Ako to už 
v Prešporku chodilo, aj toto bolo spoločen-
skou udalosťou. Pre jedličku sa zvyčajne 
chodilo v nedeľu s celou rodinou. Horárka 
navarila obed a až po jedle šiel horár aj 
s hlavou rodiny zoťať stromček. 

FOTO: OZ BRATISLAVSKÉ ROŽKY
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Mestské sviatky: Bohatšie rodiny na 
Vianoce  obdarúvali tie chudobnejšie.

Darčeky z katalógu: Vianočné 
katalógy začali vydávať viedenské 
obchodné domy už koncom 19. storočia.
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Nemci či Maďari, výrazné vplyvy 
prichádzali aj z Viedne, Francúzska, 
Česka a všetkých kútov Slovenska. 
Piekol sa vianočný chlebík, alebo sa 
poň skočilo do pekární. V každej do-
mácnosti sa piekli koláče, Prešporáci 
milovali bratislavské rožky, bábovku, 
vianočku, špecialitou boli aj preš-
porské bonbóny. Na štedrovečernom 
stole nesmelo chýbať kvalitné víno, 
ryba z Dunaja či vianočná polievka.
Do akej miery sa odlišovalo 
prešporské štedrovečerné 
menu od toho dnešného?

Na Vianoce sa varilo z domácich 
druhov zvierat a vtákov, z pestrej 
diviny karpatských lesov, vodného 
i lesného vtáctva, húb a širokej po-
nuky dunajských rýb. Pokrmy sa 
však pripravovali aj zo slimákov, 
žiab, dunajských mušlí a hadov, 
z konského a somárskeho mäsa, 
chudobnejší nepohrdli ani pokrmom 
z ježov, krtov, ba aj zo psieho a mača-
cieho mäsa. Zaujímavé je, že v mean-
droch, vtedy ešte nezregulovaného 

Dunaja, sa neresili ryby až z Čierneho 
mora a kaviár bol tak bežnou súčas-
ťou jedálneho lístka aj tých najchu-
dobnejších rodín.

Katolícke rodiny mali na Štedrý 
deň pôst, ale nesmeli chýbať pupáky 
z vianočkového cesta s makom, alebo 
orechami. Protestantské rodiny mali 
na Štedrovečernej tabuli obyčajne aj 
mäso zo zabíjačky.
Čím sa Prešporáci na Vianoce 
obdarúvali?

Darčeky sa rozbaľovali po skonče-
ní štedrej večere v salóne. Obyčajne 
si rodina pod stromčekom spievala 
vianočné koledy, deti maškrtili na-
príklad bratislavské rezy, rodičia 
popíjali vianočný bratislavský punč 
a otcovia si zapálili aj vianočnú vo-
ňavú cigaru vyrobenú v Bratislave. 
Darčeky boli iné ako na vidieku, 
obyčajne mali mešťania väčší výber 
priamo v hračkárstvach. Medzi ob-
ľúbené patrili rozprávkové knižky, 
plyšové medvedíky, cínoví vojači-
kovia, bábiky, ale i sánky či korčule. 

Viedenské obchodné domy ponúkali 
už koncom 19. storočia aj vianočné 
katalógy s atraktívnymi zľavami, 
takže aj v minulosti si mohli obyva-
telia mesta vybrať darček v pohodlí 
domova, a potom ísť na električku 
a vo Viedni si vybraný darček kúpiť. 
Prípadne si ho nechať poslíčkom 
doručiť až do domu.
Silvester a Nový rok v Prešpor-
ku musel byť honosný. Konali 
sa aj ohňostroje? 

Ohňostroje, samozrejme, poznali 
obyvatelia Bratislavy už v 17. storočí. 
Nový rok sa vítal slávnostnými vý-
strelmi z dela. Koncom 19. storočia 
mešťania slávili Silvester v taneč-
nej dvorane hotela Deák (na rohu 

dnešnej Štefánikovej a Lermontovo-
vej, dnes tam sídli polícia), či U zele-
ného stromu (neskôr sa stal súčasťou 
Carltonu), kde sa konali elegantné 
silvestrovské zábavy. Zabaviť na 
Silvestra sa dalo aj na korčuliach na 
Železnej studničke, kde bola roman-
tická reštaurácia a čašníci nosili na 
ľad korčuľujúcim vianočný punč 
a prešporské bonbóny. Mladí obyva-
telia mesta sa mohli zabávať aj v hos-
tinci U Krištofka, kde okrem hudby 
vždy dostali aj pohár iskrivého vína, 
či holbu piva k tomu pečené ryby. 

Za poskytnutie historických 
fotogra�ií ďakujeme Občianskemu 
združeniu BRATISLAVSKÉ ROŽKY 

TRADIČNÉ RECEPTY
Vianočné prešporské cukríky

Tenké šupky z ovocia bez bielej dužinatej vrstvy tri dni až týždeň máčaj 
vo vode. Potom ich daj na sito odkvapkať, prelož do rajničky, zasyp cukrom, 
zalej pohárom vína a pomaly var, kým tekutina nevyvrie a kôra nenasiakne 
cukrom. Najmä ku koncu varenia musíš kôru výdatne miešať, aby ti cukor ne-
prihorel. Len čo z neho vyjde závan karamelovej vône, odstav rajničku z ohňa, 
kôru povykladaj na taniere s centimetrovou vrstvou pieskového cukru a keď 
o niekoľko dní citronát či oranžát poriadne obschne, ulož sladké kôročky do 
pohárkov. Ak ich obtiahneš vrstvičkou horkej čokolády, získaš znamenité 
vianočné cukríky.

Vianočné karamelky
Vlož do rajnice dve deci medu, dvadsať deka masla, pol osminky litra silnej 

čiernej precedenej kávy a šestinu mlieka. Na miernom ohni to budeš variť 
a miešať, kým kvapka masy kvapnutá do studenej vody razom nestuhne. Po-
tom vylej masu na pomastenú mramorovú dosku, rozotri ju do vrstvy vyso-
kej pol druha centimetra a po vychladnutí pokrájaj ostrým nožom na úhľadné 
štvorčeky. Každý štvorček osobitne zabalíš do kúska mastného papiera a až 
potom ich môžeš baliť ako salónky.

Pyšteky
Pyšteky rob vždy, keď ti zvýšia štyri bielka, lebo je večná škoda vyha-

dzovať božie dary. Zmiešaj ich v kotlíku s tretinou kila práškového cukru, 
šťavou z jedného citróna, metličkou ich nad parou dohusta vyšľahaj, naplň 
do cukrárského vrecka, rozpyštekuj na pomastený plech a na veľmi miernom 
ohni v otvorenej rúre skôr usuš, ako peč.

Na Vianoce ti bielkov zvýši. Skús do jednej dávky pridať päť deka kokoso-
vej múčky, do inej päť deka kakaa, do ďalšej sekané sušené slivky, marhule, 
višne, alebo presladené ovocie. Ak namiesto pyštekov usušíš snehové kolies-
ka, môžeš ich ako ozdoby povešať na vianočný stromček.

Staroprešporský tokáň
Na piatich deka masti vypraž kocky z piatich deka údenej slaniny. Primie-

šaj dve väčšie posekané cibule a tretinu kila chudej hovädziny, pokrájanej 
na kocky. Udus to vo vlastnej šťave. Po pol hodine pridaj kocky z tretiny kila 
teľaciny, osoľ, okoreň a dus ďalej, kým mäso nezmäkne. Potom do toho vlej 
trojdecový pohár paprík zavarených s rajčiakmi, alebo čerstvé tri struky 
papriky a tri rajčiaky. Po desiatich minútach rozhabarkuj polievkovú lyžicu 
hrubej múky v štvrť litra kyslej smotany, vlej to do tokáňa, zmiešaj a nechaj 
prevrieť. Tokáň sa má pripravovať v rajnici z pálenej hliny a v tej sa má aj, 
ešte vriaci, priniesť na stôl. Ako prílohu zvykneme jedávať k tokáňu maslové 
halušky alebo ryžu.

Spracované podľa knihy Petra Ševčoviča Z kuchyne starého Prešporka

Ryba, kura, 
sviňa

Na Štedrý večer sa patrí jesť 
mäso beznohé, na Kristo-

vo narodenie dvojnohé a na svätého 
Štefana štvornohé. Má to byť ryba, 
vták a domáce či divé zviera. Jedno 
mäso má byť vyprážané, druhé pe-
čené a tretie dusené. Ak si na Štedrý 
deň vyprážala rybu, nepatrí sa cez 
sviatky vyprážať aj rezne. Ak si na 
Kristovo narodenie piekla vtáka, 
nesmieš piecť na Štefana bravčovi-
nu. Je to vraj preto, aby si celý rok 
dobre behala, aby si žalúdok za-
mestnala na rôzne spôsoby, ostane 
potom zdravý, a aby sa ti žiaden 
spôsob prípravy nezunoval.

Vianoce na Michalskej ulici: Vianočné korzovanie bolo obľúbeným 
vyplnením voľného času

Stromčeky: Kúpiť ste ich mohli 
na trhu, ale aj od horárov.
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Charitatívny rozmer 
BRATISLAVSKÝCH VIANOC

V Klariskách pripravilo 
Bratislavské kultúrne 

a informačné centrum (BKIS) 
dva sobotné swapy. Prvý sa 
uskutočnil už koncom novem-
bra, vymieňalo sa sa oblečenie: 
detské, dámske a pánske. 
Podujatie sme pripravili v spo-
lupráci s BAGBET. Oblečenie, 
ktoré ostalo, poskytneme na charita-
tívne účely. 

Druhý swap bude 3.12. od 14:00 
do 18:00 vymieňať sa budú hračky 
a detské knihy. Nevyswapované hrač-
ky a knihy budú darované Mestskej 
ubytovni v Kopčanoch a na Fortune, 
Centru pre deti a rodiny Repuls.

Partner Bratislavských Vianoc, 
Slovenská sporiteľňa, opäť prináša 
na trh inovatívnu službu GoodPay, 
vďaka ktorej môže každý návštevník 
nielen pohodlne a bezpečne platiť 
bezkontaktne, ale tiež prispieť na 
dobrú vec. Za 15-tisíc bezkontakt-
ných platieb na Vianočnom Hlavnom 
trhu venuje Nadácia Slovenskej spo-
riteľne sumu 5000 eur na podporu 
práce s mládežou s cieľom vytvoriť 
bezpečnejšie mesto pre mladých ľudí. 

Rovným dielom si finančný príspevok 
rozdelia dve organizácie – Mládež 
Ulice a Iniciatíva Inakosť. 

Pri triediacich staniciach na Via-
nočnom Hlavnom trhu bude prebiehať 
zbierka zálohovaných obalov. Získa-
né finančné prostriedky poputujú OZ 
Vagus na pomoc ľudom bez domova. 

Na Primaciálnom námestí nájdete 
opäť Vianočný les, ktorý robíme spo-
lu s partnermi ÚĽUV a Bauhaus. Deti 
z bratislavských základných, umelec-
kých a špeciálnych škôl ozdobia via-
nočné stromčeky vlastnými originál-
nymi dekoráciami z prírodných mate-
riálov. Vyzdobené stromčeky poputujú 
aj tento rok na správne miesta - do 
charitatívnych organizácií, združení 
pre ľudí bez domova, ale aj do rodín 
v náročnejšej sociálnej situácii.

BRATISLAVSKÉ VIANOCE PRE DETI: Čítanie s hercami aj prechádzky
FRANTIŠKÁNSKE NÁMESTIE
ŠTVRTKOVÉ VIANOČNÉ ČÍTANIA 
1.12., 8.12., 15.12. o 17:00 
Inkluzívne podujatie
Živé čítanie z kníh slovenských 
autorov v podaní hercov a herečiek, 
tlmočené do slovenského posunko-
vého jazyka. V spolupráci s Mest-
skou knižnicou v Bratislave. 

NEDELE PRE RODINY S DEŤMI
vždy o 14:00 

4. 12. DIVADLO SPOZAVOZA + 
ÚSMEV AKO DAR + ZLATŇANKA
Divadlo SpozaVoza sa predstaví 
s hrou Vianočný zázrak, ktorá vtip-
ným spôsobom rozširuje znalosti 
o slovenských ľudových zvykoch 
a tradíciách. Hlavnými postavami sú 
dvaja súrodenci, ktorí nemajú radi 
učenie a tobôž nie Vianoce. Pred 
Štedrým dňom sa im prisní sen, kde 
sa stretnú s rozprávkovými posta-
vami, ktoré im pomôžu spoznať 
krásy slovenskej ľudovej kultúry, 
zvykov či pranostík.
Po divadelnom predstavení vystú-
pia deti z detských domovov s via-

nočným programom Úsmev ako dar, 
o 15:30 DFS Zlatňanka zo Zlatých 
Moraviec.

11. 12. PESNIČKOHRY S MIROM 
JILOM + ZUŠ SKLENÁROVA + ZUŠ 
EXNÁROVA
Pesničkohry s Mirom Jilom je 
jedinečný koncert, v ktorom sú 
pesničky prepojené s hrami. Pro-
stredníctvom zábavného programu 
plného tanečno-športovo-drama-
to-muzikohravých aktivít do 3 
sekúnd vtiahne do deja všetkých 
zúčastnených.
Po pesničkohrách sa predstaví ZUŠ 
Sklenárova s programom Zimné 
radovánky a hudobný projekt ZUŠ 
Exnárova s názvom Rock Kids.

18. 12. TEATRO NELINE + SZUŠ 
RUŽOVÁ DOLINA + CANENS ZO 
SZUŠ MACHAROVA
Vianočná hra Tetra Neline „Nesiem 
vám novinu...“, určená malým aj 
veľkým, je popretkávaná ľudovými 
koledami a folklórom. Diváci sa 
stretnú s pastiermi, ovečkami, Anje-
lom aj Čertom.

Po vianočnej hre sa predstaví SZUŠ 
Ružová dolina s programom Na via-
nočnej vlne a Dievčenský spevácky 
zbor Canens zo SZUŠ Macharova.

5. 12. NOČNÝ MIKULÁŠ 
16:00 – 17:00
Lampiónový sprievod v Sade Janka 
Kráľa. Deti čakajú zábavné úlohy 
na viacerých stanovištiach a po ich 
splnení sladké prekvapenie. A príde 
aj Mikuláš. 

RANDE S MESTOM 
V celoročnom cykle tematických 
vychádzok so sprievodcami po Bra-
tislave pribudli počas adventného 
obdobia vianočné špeciály. Vstup je 
voľný, kapacita limitovaná, na pre-
hliadky sa treba prihlásiť na www.
bkis.sk/randesmestom/ 

MIKULÁŠSKE POVESTI 
4. 12. 2022, nedeľa, 10:00 so sprie-
vodkyňou Vierou Jančuškovou

ADVENTNÉ SKUTKY MEŠTIAN-
SKYCH DETÍ Z PREŠPORKU
11. 12. 2022, nedeľa, 10:00 so 

sprievodkyňou Katarínou Králiko-
vou
Inšpiratívna prehliadka pre deti od 
4 rokov o tom, čo všetko potrebo-
vali urobiť stredoveké deti počas 
štyroch adventných nedelí, aby sa 
im splnili vianočné priania.

PRÍBEHY A LEGENDY VIANOČNÉ-
HO PREŠPORKA
18. 12. 2022, nedeľa, 10:00 so 
sprievodkyňou Margitou Petríko-
vou

VIANOCE V PREŠPORKU
25. 12. 2022, nedeľa, 11:00 so 
sprievodkyňou Ivetou Šimove
Milé deti, viete, aké zvyky sa do-
držiavali v meste od adventu po 
sviatok Troch kráľov? Ako vyzeralo 
v Prešporku vianočné menu? Prečo 
mladí ľudia púšťali orechové škru-
pinky na vode vo vedre? Čo bolo 
zakázané robiť na Štedrý večer? Kto 
sa zúčastňoval na polnočnej omši 
v Dóme sv. Martina? Toto a mnoho 
iného sa dozviete na vianočnej vy-
chádzke s Ivetou Šimove. Vhodné 
pre deti od 4 rokov.

S T
A R É M E S T O

Š Ť A
S T N É

A V E S E L É

18:00 PUNČ NA  
NÁDVORÍ SO STROONOM
Koncert Stroona a vianočný punč 
Nádvorie Zichyho paláca

2. 12. 
15:00 – 18.00 Vianočný 
kreatívny workshop  
s Jankou Šturdíkovou 
Príď si vyrobiť vianočnú ozdobu a svietnik.
Staromestská galéria Zichy. Vstup voľný. Registrácia: 
martina.misikova@staremesto.sk



11 | VIANOCE | 

BRATISLAVA
DESIGN
WEEK

7 — 14
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2022

ZOYA GALLERY

BRATISLAVADESIGNWEEK.SK

TENTO PROJEKT
Z VEREJNÝCH 
ZDROJOV PODPORIL:

PODUJATIE SA KONÁ POD ZÁŠTITOU 
PRIMÁTORA MESTA BRATISLAVA 
MATÚŠA VALLA A STARÉHO MESTA.

KREHKOSŤ

GALÉRIA MESTA 
BRATISLAVY

My sme starí Prešporáci

My sme starí Prešporáci, 
jedinečná publikácia, zo-

stavená a vydaná OZ Bratislavské 
rožky, obsahuje 21 príbehov zo 
starej Bratislavy. Každú kapitolu 
tvorí jedno autentické rozprávanie 
Prešporáčky či Prešporáka, v kto-
rom približuje dejiny svojej rodiny 
a vzťah k rodnému mestu. Osobné 
texty dopĺňa bohatý výber vzác-
nych fotogra�ií z rodinných albu-
mov - väčšina je publikovaná ôbec 
po prvý raz.

V knihe 
nájdete 
spomienky 
známych i me-
nej známych 
zástupcov 
prešporských 
rodín, naprí-
klad Lucie 
Molnár Sa-
tinskej, pred-
sedu bratislavskej Židovskej 
náboženskej obce Tomáša Sterna, 
známeho historika Štefana Holčíka, 
či spisovateľky Viery Kamenickej.
O osudoch svojej rodiny v knihe 
porozpráva Katarína Štubniaková 
Tallóczy, ktorej prastarý otec Au-

gust Schwappach bol vo svojej dobe 
neoficiálny kráľ pekárov bratislav-
ských rožkov, či Marta Sovincová, 
ktorej starý otec založil legendárnu 
bratislavskú Cukráreň Levius - práve 
jej spomienka dala názov celej publi-
kácii. Keď sa totiž pri sčítaní obyva-
teľstva v roku 1930 opýtali jej deda 
Viliama, k akej je národnosti patrí, 
po nemecky odpovedal: „Ich bin ein 

Pressburger.“
Ja som Prešporák.

Trojjazyčnú, 
slovensko – ma-

ďarsko – nemeckú, 344-stranovú 
publikáciu, ktorá váži 1,87 kilogra-
mu pripravovalo OZ Bratislavské 
rožky viac než rok a podieľali sa na 
nej takmer tri desiatky spolupracov-
níkov.

Chcete si ju kúpiť?
Z áujemcovia o knihu ju môžu získať na webstránke vydavateľa https://

bratislavskerozky.sk/produkt/fotoalbum-my-sme-stari-prespora-
ci-regi-pozsonyiak-vagyunk-wir-sind-alte-pressburger/ alebo na vianoč-
nom trhu na Hlavnom námestí, v stánku OZ Bratislavské rožky.

NOVÁ KNIHA
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Tí, ktorí prežili mesto duchov
Mladý pár s malou dcérou zažil v Mariupole ťažké chvíle

M arina, jej manžel Dmitrij 
a päťmesačná dcérka 
Emilia prišli na Slovensko 

z Mariupolu pred viac ako tromi me-
siacmi. Vďaka ruským „záchrancom“ 
z ich mesta, aj z minulého života mla-
dej rodiny nezostalo prakticky nič. Vo 
svojej vlasti stratili všetko. 

Mnohí príbuzní obyvateľov Ma-
riupola sa rozpŕchli po celom svete, 
iba starí rodičia neopustili mesto. 
Marina a Dmitrij odišli kvôli dieťaťu, 
dlhá evakuácia ich priviedla do Brati-
slavy. Sú nesmierne vďační za všetky 
výhody, ktoré im Slovensko poskytlo. 
V ich situácii to nie je len prístrešok, 
túto pomoc možno prirovnať k zá-
chrane života.

Nový domov
Vďaka dobrovoľníkom, ktorí 

kedysi boli na Slovensku a teraz po-
máhajú ukrajinským utečencom, sa 
Marine a Dmitrijovi podarilo nájsť 
bývanie - trojizbový byt v Bratisla-
ve (ubytovanie plne hradí štát). Po 
dlhom putovaní sa mladí rodičia 
konečne vyspali a začať premýšľať 
o tom, ako teraz žiť. Zatiaľ sa chcú 
zamestnať na Slovensku, snažia sa 
prispôsobiť. Marina sa už učí jazyk na 
bezplatných online platformách. 

Po registrácii na polícii získali 
právo na lekársku starostlivosť, čo 
je obzvlášť dôležité pre dieťatko, pre 
dojčiacu matku, ale tiež pre manžela 
Mariny, ktorý trpí cukrovkou. Žiaľ, 
v Petržalke, kde rodina žije, pracujú 
pre odídencov z Ukrajiny niekoľko 
hodín týždenne iba dvaja lekári - a je 
veľmi ťažké sa k nim dostať. Zatiaľ 
teda nie je možné vyriešiť ani prob-
lém s inzulínom pre Dmitrija. V Bra-
tislave ho získať nedokáže, životne 
dôležitý liek mu tak posielajú dobro-
voľníci z Ukrajiny. 

Skromný život
Dmitrij sa zamestnal ako stavebný 

robotník a vďaka tomu má rodina 
malý príjem. Marina s malým die-
ťaťom v náručí sa snaží spoznávať 
krajinu, ktorá ich ochránila. Obaja 
sú povolaním manažéri, pred vojnou 
mali dobrú prácu a napredovali vo 
svojej kariére. Teraz budú musieť 
začať od nuly. Postupom času plánujú 
nájsť si na Slovensku vhodnejšie za-
mestnanie, zvažujú vyriešiť aj býva-
nie. Nevylučujú však ani možnosť, že 

sa po ukončení vojenského konfliktu 
vrátia na Ukrajinu – do niektorého 
z veľkých miest, ktoré vojna nezničí. 

V súčasnosti mladá rodina žije 
zo skromného príjmu z Dmitrijovej 
práce a čaká na finančnú pomoc od 
medzinárodných organizácií. S jed-
lom im pomáhajú majitelia bytu, 
zástupcovia kresťanskej cirkvi, ale 
aj obyčajní ľudia, ktorých stretávajú 
na svojej ceste. Aj malá Emilia sa teší 
z darov od dobrodincov - má krásny 
kočík, hračky a všetko potrebné pre 
rast a rozvoj. Takáto pozornosť je pre 
mladú rodinu veľmi cenná. Prispieva 
k rýchlej adaptácii na novom mieste 
a proti stresu z prežitého. 

Život na chodbe
Marina a jej manžel neplánovali 

odísť do zahraničia, ani keď začala 
vojna. A začala sa práve v Mariupo-
le. 24. februára 2022 spustili ruskí 
vojaci bombardovanie okrajových 
častí mesta. Obyvatelia sa nebáli, veď 
počas osem rokov trvajúcej okupácie 

Donbassu ruskými vojskami si zvykli 
na nočné výbuchy. Emilia mala štyri 
týždne a mladá rodina s radosťou 
plnila svoje nové povinnosti rodičov. 

Po týždni a pol však mesto zostalo 
bez elektriny, bez vody a tepla. Na 
konci druhého týždňa vypli plyn 
a Marinina rodina už nemohla variť 
ani kúriť - vonku bolo 14 stupňov 
pod nulou. Lietadlá neustále križo-
vali oblohu, ostreľovanie sa spustilo 
každých päť minút a ustalo len občas, 
v noci. Celé mesto bolo ostreľované, 
vrátane časti, kde žil mladý pár. Ich 
auto zaparkované na dvore poškodili 
šrapnely, okná na dome sa rozbili 
aj s rámami. „V tom čase sme žili na 
chodbe,“ spomína Marina. „Na podla-
he boli prikrývky a vankúše. Bols sme 
tam ja s dieťaťom, môj manžel, pes 
a náš priateľ, ktorý odišiel z internátu. 
Dvere do všetkých miestností boli za-
tvorené, ale cez trhliny sme videli oheň. 
Vyzeralo to, akoby kuchyňa horela.“ Za 
dva dni byt vychladol na nevydrža-

nie. Vyzliecť Emiliu v takej zime, aby 
jej vymenili plienky, bolo desivé, ale 
na druhej strane – „aspoň, že sme tie 
plienky mali, keďže v obchodoch ani 
v lekárňach behom týždeň nebolo nič, 
všetko bolo vyrabované“. 

Útek z pekla
V meste neboli žiadne sirény. Podľa 

Mariny ľudia utiekli do úkrytov jed-
noducho preto, že pochopili: zem sa 
triasla - padali bomby, treba sa scho-
vať. Keď počujete, že lietadlo letí, 
znamená to, že už preletelo a bomba 
bola zhodená. Jediné, čo zostávalo, 
bolo ľahnúť si na zem a modliť sa.

O niekoľko dní sa presťahovali 
k priateľovi, potom do domu k rodi-
čom, kde bol sporák - čo znamenalo 
aspoň nejaké teplo, aby novonarode-
né dieťa neochorelo.

Marina spomína, ako na trh prišlo 
nákladné vozidlo. „Zrazu ho zasiahol 
granát. Zemiaky, ktoré vodič viezol, 
sa upiekli. Bomby stále padali, ale 
ľudia vyliezali nazbierať tie upečené 
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FOTO: ARCHÍV MARINY

Marina: Na Slovensko 
utiekla pred vojnou spolu 

s manželom Dmitrijom 
a dcérkou Emiliou.

Obraz skazy: Pred náletmi sa skrývali 
v chodbe, aj v kryte.  
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a pomrznuté zemiaky, pretože už ne-
bolo čo jesť. Aj môj manžel každý deň 
vyšiel z bytu, aby nám našiel nejaké 
jedlo. Našťastie, po tom všetkom som 
nestratila mlieko, takže Emilia mala čo 
jesť. Nedovolila som, aby ma opantal 
stres, lebo by to znamenalo katastrofu 
pre moju dcéru.“

Väčší problém bola pitná voda. Ne-
bolo jej. Používali teda vodu, čo ostala 
vo vodnom čerpadle v blízkosti rieky: 
„No táto voda bola zlá, s najväčšou 
pravdepodobnosťou bola technická, 
pred pitím sme ju museli niekoľkokrát 
prevariť, ale aj sme z nej zvracali. Keď 
napadol sneh, pozbierali sme ho, mys-
leli sme si, že ho roztopíme a napijeme 
sa. Ukázalo sa však, že je horký, piť sa 
nedal, tak sme si aspoň hlavy umyli.“ 
Raz, keď sa Marinin otec chystal po 
vodu, úlomok zasiahol ruku. Keďže 
v nemocnici nemali žiadne lieky, ruku 
mu museli amputovať. 

mememe
Marina ukazuje fotografie vo svo-

jom mobilnom telefóne. „Toto je náš 
priateľ, čistí orechy. A tuto granát vle-
tel do kuchyne našich susedov, a takto 
sme spali na chodbe. Dima spí, má na 
sebe psa a ja strážim dieťa. Potom sa 
vymeníme. Ja spím a on je s dieťaťom.“ 
Tiež spomína na to, ako raz išli dole 
do bombového krytu. „Bolo tam veľa 
ľudí. Musela som spať na boku a aj to 
mi prepustili miesto, lebo som bola 
s dieťatkom. Mnohí len stáli. Všetky 
bombové kryty boli také napratané, 
že ľudia jednoducho neotvárali dve-
re a nikoho nepustili dnu. Niektorí 
zomreli priamo pred dverami, keď 
ich zasiahli šrapnely. V úkryte nebolo 
vetranie, ani toaleta a v tom čase sa 
ľudia už aj mesiac neumývali. Viete 
si predstaviť ten zápach! Bola zima, 
ale zároveň sa na strope nahromadila 
kondenzovaná para, ako sme dýchali, 
a neprestajne na nás kvapkala. Pomys-
lela som si: Opustíš úkryt – zabijete ťa 
šrapnel, zostaneš v ňom – a zomrieš na 
tuberkulózu.“ 

Obraz apokalypsy
V Mariupole bolo ostreľované všet-

ko: domy, školy a iná civilná infraš-
truktúra. Každý vie o tragédii v di-
vadle. Rodine sa podarilo evakuovať 
práve v deň, keď na budovu divadla 
s nápisom Deti zhodili ruskí vojaci 
bomby. „Keď sme odchádzali z mes-
ta,“ vraví Marina, „videli sme, ako ho 
bombardujú. Nechápem to, skrývali sa 
v ňom iba civilisti: ženy a deti, muži. 
Plamene šľahali do výšky deväťpo-
schodovej budovy, okolo divadla ležali 
ľudia. Dívala som na to a plakala som.“ 

Mesto, ktoré videla, opisuje ako 
zrúcaniny, kde žila skupina bezdo-
movcov: všetci ľudia boli špinaví, 
s polepenými vlasmi, na dvoroch si 
na ohnisku varili nejaké jedlo. „Kto čo 
našiel, hodil do hrnca a varil v technic-
kej vode. Všade boli mŕtvoly. Skutočne, 
bol to hrôzostrašný obraz."

Dlhá evakuácia
„Dobre, že sme odišli. Deň po tom, 

ako sme opustili mesto, dom mojich 
rodičov, kde sme sa schovávali, zhorel 
do tla,“ vraví Marina. Cesta s malým 
dieťaťom bola dlhá a náročná. Mno-
hí z Mariupolu sa pokúsili odísť do 
Poľska. Marina s manželom a dcér-
kou sa najprv dostali do Manhuša. 
Za normálnych okolností cesta trvá 
10 minút, teraz im zabrala 5 hodín. 
„Všade po ceste boli roztrúsené míny 
a mŕtvoly - trvalo, kým sme ich obišli,“ 
vraví. „O dva dni sme sa dostali do 
Volnjansku, kde sme strávili dva dni. 
Manžel, cukrovkár, mohol cez hranice 
len s dodatočným zdravotným osved-
čením, ktoré som musela vybaviť na 
ceste. Poviem vám, keby ho nepustili, 
ani ja by som neodišla. A keby sme 
nemali dieťa, s manželom by sme sa ani 
nepokúšali odísť. Bol by dobrovoľní-
kom na Ukrajine,“ hovorí Marina. 

Jednu noc strávili noc na hranici 
s Poľskom, ďalšiu v nákupnom centre 
v Lodži. Neskôr im pomohli presťaho-
vať sa na hasičskú stanicu vybavenú 
pre utečencov. „Bolo to veľmi ťažké,“ 
spomína Marina, „Emilia mala 3 
mesiace a všetci boli s malými deťmi, 
ktoré neustále plakali.“ Po krátkom 
pobyte v Poľsku si kúpili letenky 
a prišli na Slovensko. 

Slovensko prijíma všetkých utečen-
cov s porozumením a dáva Ukrajin-
com príležitosť zachrániť si život, vy-
hnúť sa ruskej „denazifikácii“, inými 
slovami genocíde ukrajinského ľudu. 
Utečenci, aj ďaleko od frontovej línie, 
však naďalej pomáhajú ozbrojeným 
silám Ukrajiny, aby nebo nad Ukraji-
nou bolo opäť pokojné. A aj v tomto je 
Slovensko ich spojenectvom. 

IRYNA GORTENKO

S T
A R É M E S T O

Š Ť A
S T N É

A V E S E L É

4.12  
OD 14:00 KONCERT  
PRED HORÁRŇOU   
V HORSKOM PARKU  
ZUZANA SUCHÁNKOVÁ 
A PÁNKO
Druhú adventnú nedeľu sme si pripravili dva koncerty 
pre návštevníkov Horského parku. O 14:00 na pódiu pred 
Horárňou vystúpi folková speváčka Zuzana Suchánková 
a po nej poteší všetky deti koncert PÁNKA. Okrem dobrej 
hudby si návštevníci budú môcť zakúpiť aj originálne 
hand-made šperky a iné vecičky, hračky a ozdoby na 
malých vianočných trhoch.

IRYNA GORTENKO (1984) je 
ukrajinská novinárka. Pred rus-
kou agresiou žila v Energodare. 
Má dve deti, dočasný domov na 
Slovensku a vieru, že sa bude 
môcť vrátiť na Ukrajinu. Pre Sta-
romestské noviny píše o svojich 
skúsenostiach, pocitoch a zážit-
koch z oboch krajín. Prináša zaují-
mavý pohľad na veci, ktoré sú pre 
nás často neviditeľné. 
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Dvory sa neukladajú na zimný 
spánok. Využite ich naplno

Z ima, dážď či skoré stmie-
vanie počas chladnejších 
mesiacov veľmi neláka na 

výlety do prírody. Aj prechádzka po 
meste, kde by sme stretli priateľov, 
sa zdá byť oveľa náročnejšou úlo-
hou, než ako je v skutočnosti. Oby-
vatelia domov s mestskými dvormi, 
vnútroblokmi, to majú v tomto 
smere oveľa jednoduchšie –  prírodu 
a známych majú hneď pod oknami 
a nezaskočí ich ani náhla zmena 
počasia. Ako však využiť dvor aj 
počas jesenných či zimných mesia-
cov naplno?  

Centrum komunitného života
Vnútrobloky a dvory sú dôležitou 

súčasťou spokojného života v meste. 
Je to miesto, kde sa deti môžu hrá-
vať až do neskorého večera. Starší 
i mladší obyvatelia si zas oddýchnu 
mimo rušných ulíc, pozhovárajú sa 
so známymi. Okrem posilňovania 
komunity a funkčných susedských 
vzťahov dvory pozitívne vplývajú aj 
na psychiku – je to kus prírody, kam 
sa dá utiecť od zhonu a hluku.

Svoje o tom vedia aj obyvatelia 
bytových domov v Bratislave, ktorí 
si dvor spoločne zveľadili a pravi-
delne ho využívajú. „Stretávame sa 
tu niekoľkokrát do týždňa. Kým sa 
deti spolu hrajú, sedíme na lavičke 
a rozprávame sa. Spoločne zvykne-
me oslavovať narodeniny, v zime 
organizujeme detský Silvester, tí 
najmenší z toho majú veľkú radosť,“ 
hovorí členka susedskej komunity 
z dvora na Povrazníckej ulici. „Keď 
to potrebujeme, pomáhame si. Je 
príjemný pocit mať svoju komunitu 
a vedieť, že sa na ňu môžem spoľah-
núť.“

Tematike zanedbaných či nevy-
užitých dvorov sa už dlhšiu dobu 
venuje aj developerská spoločnosť 
YIT. Cez leto podporila podujatie 
Víkend bratislavských dvorov, počas 
ktorého viaceré vnútrobloky ožili 
detskými hrami, grilovačkami či 
sadením kvetov. YIT na bratislavské 
dvory pomáha vrátiť život pro-
stredníctvom grantov, ale aj ďalších 
aktivít. Vytvorila napríklad MA-
NUÁL DVOROV s radami, ako vybu-
dovať komunitu a využiť potenciál 
susedských priestorov naplno.

Ak ste sa rozhodli oživiť aj váš 
dvor, na začiatok netreba veľa. 

Rozprúďte krv v žilách
Chladné počasie neznamená, že 

sa nedá šantiť vonku, práve naopak 
– aspoň sa zahrejete. Zorganizujte 
si so známymi z dvora napríklad 
zimné olympijské hry. Disciplíny 
zostavte tak, aby sa pri nich zabavili 
deti aj dospelí. Ideálnym športom 
môže byť jesenný petang, na ktorý 
vám stačí pár gaštanov a jedna malá 
ozdobná tekvica (ale, samozrejme, 
ak má chuť zaobstarať si skutočnú 
petangovú výbavu, choďte do toho). 

Dvor tiež môžete premeniť na 
bojové územie hry Sever proti juhu, 
kde sa rozdelíte na tímy a budete sa 
snažiť ukradnúť si navzájom vlajky. 
Na záver hier odporúčame zohriať 

sa pri šálke teplého čaju či horúcej 
čokolády.

Zero-waste dekorácie
Dvor ponúka množstvo materiálu 

na vytvorenie prírodných dekorácií, 
ktorými si môžete zadarmo skrášliť 
domov. Odstrihnite si zopár vetvi-
čiek ihličnatých stromov na vence 
a ozdoby na dvere (no neprežeňte 
to), deti nech nazbierajú šišky, gaš-
tany a lístie. Šišky sa dajú vystaviť 
na poličke či dať do vázy so svetiel-
kami, rôznofarebné listy sa zas dajú 
pretvoriť na girlandy alebo vyliso-
vať do herbára. Z gaštanov a špajlí 
deti všetkých vekových kategórií 
zvládnu vytvoriť celú zoo gaštano-
vých zvieratiek. 

Pomôžte vtákom prezimovať
Zorganizujte so susedmi spoločné 

stavanie kŕmidiel pre vtáčiky. Ak 
máte v okolí schopných majstrov 
s nástrojmi, potrebujte len niekoľko 
drevených dosiek a klince. Že sa 
necítite na zložitejšie projekty? 
Nevadí, na vytvorenie kŕmidla vám 
celkom stačí napríklad aj obyčajná 
plastová PET fľaša, starý hlinený 
kvetináč či polovica škrupiny z ko-
kosového orecha. Naplňte ich zme-
sou zrniečok prosa, slnečnice či ľanu 
a zaveste na špagáte na konár stro-
mu. Podobne sa dajú zrecyklovať aj 
rolky z toaletného papiera – tie mô-
žete pomazať medom či arašidovým 
maslom a potom ich v semiačkach 
obaliť. Vtáčí návštevníci sa vám za 
to odmenia svojou prítomnosťou 
a spevom.

PREVZATÉ Z YIT.SK/BLOG

Manuál dvorov
Ch cete sa aktívne podieľať na 

zveľadení vášho dvora alebo 
vnútrobloku? Chceli by ste so sused-
mi vytvoriť fungujúcu komunitu alebo 
podporiť tú existujúcu, no neviete ako 
na to? Stiahnite si MANUÁL DVOROV od 
spoločnosti YIT, kde nájdete, ako z vášho 
dvora krok za krokom vytvoriť pros-
tredie, kde sa budete cítiť dobre. Inšpi-
rujte sa, ako využiť spoločný priestor 
a vybudovať si kvalitnú komunitu na 
www.yit.sk/nechzijenasdvor.

Spoločné chvíle: Vnútrobloky 
a dvory sú dôležitou súčasťou 
spokojného života v meste.

FOTO: PIXABAY.COM FOTO: YIT

Fauna na dvore:
Zorganizujte so susedmi 

spoločné stavanie 
kŕmidiel pre vtáčiky.



15 | INZERCIA | 

Slávnostné
otvorenie Vianočného
Hlavného trhu
PIATOK 25.11. / 18:00
Príďte s nami osláviť príchod vianočných sviatkov
a rozsvietiť stromček.
•Viva Brass Kvintet Bratislava
•Bratislavský detský zbor pri ZUŠM. Ruppeldta
•Spevácky zbor mesta Bratislavy
•Robo Opatovský s kapelou
Moderuje: Simona Salátová

Štvrtkové
vianočné čítania
1.12., 8.12., 15.12. / 17:00
Čítanie príbehov v podaní hercov a herečiek
tlmočené do slovenského posunkového jazyka.
V spolupráci s Mestskou knižnicou v Bratislave.

Piatkové koncerty
2.12. / 20:00
Fats Jazz Band

9.12. / 20:00
Martin Geišberg s kapelou

16.12. / 20:00
Tamara Kramar s kapelou

Sobotné koncerty
26.11. / 20:00
Le Payaco

3.12. / 20:00
Korben Dallas

10.12. / 20:00
Vec & Škrupo + kapela ft. Tono S.

17.12. / 20:00
Walter Schnitzelsson

Nedele
pre rodiny s deťmi
27.11. / 14:00
•Vianočná rozprávka
Nevadivadlo
•Vianočné tajomstvo
Dychová hudba Lieskovanka

4.12. / 14:00
•Vianočný zázrak
Divadlo SpozaVoza
• Programdetí zdetských domovov
Úsmevakodar

11.12. / 14:00
• Pesničkohry s Mirom Jilom
•Zimné radovánky
ZUŠ Sklenárova
•Rock Kids
ZUŠ Exnárova

18.12. / 14:00
•Nesiem vám novinu...
Teatro Neline
•Na vianočnej vlne
SZUŠ Ružová dolina
•Dievčenský spevácky zbor Canens
SZUŠ Macharova
•Vyhodnotenie Vianočného lesa

Slávnostné
ukončenie Vianočného
Hlavného trhu
ŠTVRTOK 22.12. / 20:00
Koncert skupiny HEX

Plaťte n
a Viano

čnom Hlavnom

trhu be
zkontak

tne a sp
olu s na

mi

podpor
íte Mlád

ež ulice
a Iniciat

ívu

Inakosť

Zm
ena

program
u
vyhradená

w
w
w
.vianocnabratislava.sk

Upozorňujeme návštevníčky a návštevníkov, že počas podujatí môže byť vyhotovený fotografický a/alebo video záznam za účelom propagácie podujatí a činnosti BKIS.Viac info na www.bkis.sk v časti “Spracovanie osobných údajov”.

FRANTIŠKÁNSKE
NÁMESTIE
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Knihovníci Staromestskej  
knižnice odporúčajú

Deň, keď sme sa stretli. 
Roxie Cooper, Metafora 
2021, román pre ženy

Po prvýkrát sa Stephanie a Jamie stretnú 
na fotograficko-výtvarnom kurze. 

Hoci Stephanie plánuje svadbu a Jamie je že-
natý, vznikne medzi nimi zvláštne puto. Po 
skončení kurzu sa nedokážu vrátiť k dovtedaj-
šiemu životu. Rozhodnú sa pre pravidelné kaž-
doročné stretnutia v tom istom meste a v tom 
istom čase. Tento vzťah trvá desať rokov, po-
čas ktorých sa Stephanie vydá a narodia sa jej 
dve dcérky. Aj Jamie sa stal otcom. Puto však 

pretrváva. Obaja dospejú k rozhodnutiu ukončiť manželstvá a začať spoločný 
život. Všetko preruší zákerná choroba Stephanie...
Odporúča:  Eva Hurajová, vedúca pobočky na Karadžičovej

Okolo sveta: Putovanie po Hodvábnej ceste. 
Martin Navrátil, Ultimo Press 2020, cestopis

Na začiatku bol príbeh Indianu Jonesa a sen 
malého chlapca navštíviť tie isté miesta 

ako hlavný hrdina. Chlapec vyrástol a počas nie-
koľkých rokov si plní cestovateľské sny. Začína ne-
obyčajnou cestou do jordánskej Petry a po stopách 
Hodvábnej cesty pokračuje smerom na východ. 
Presúva sa po pútnických miestach stredovekých 
cestovateľov a obchodníkov. Čitateľom sprostred-
kúva nielen ich históriu a tradície, ale aj aktuálnu 
politickú situáciu a obyčajné ľudské príbehy. Kniha 

je druhým pokračovaním dobrodružných ciest z cyklu Okolo sveta.
Odporúča:  Zlatuša Olekšáková, vedúca pobočky na Panenskej

Ako myšiak Félix zachránil Vianoce. Smith T. 
Alex, Verbárium 2022, pre deti od 5 rokov

A ký by to bol advent a Vianoce bez knižiek o Viano-
ciach? Vydajte sa s odvážnym myšiakom Félixom 

na dobrodružnú cestu na Severný pól doručiť dôležitý 
list. Ak aj vy netrpezlivo odpočítavate dni do Vianoc, 
táto knižka je pre vás ideálna – rozprávka je rozdele-
ná do 24 a pol kapitol, obsahuje aj množstvo aktivít, 
ktoré môžete robiť v predvianočných dňoch. Dozviete 
sa, ako správne napísať list Ježiškovi, nájdete v nej re-
cepty na vianočné koláčiky, dekorácie, milé darčeky.

Odporúča:  Lenka Čechvalová z referátu marketingu a PR

Hrobové ticho. Vojtech 
Beniczky, Marenčin 
2022, detektívka

B ývalá policajtka Paula Santori-
sová sa rozhodla odísť od po-

lície a venovať sa písaniu článkov. 
Hľadanie starého výherného žrebu 
ju privedie nielen k bývalému kole-
govi, ktorý vyšetruje sériu vrážd, ale 
aj k vrahoviVojtech Beniczky, autor 
kriminálnych románov sa domnieva, 
že nie je na mieste zatvárať oči pred 
témami, ako vraždy, korupcia, ale aj 
násilie páchané na ženách. Čitate-
ľa sa snaží ušetriť hrôzostrašných 
detailov a príbehy píše odľahčene 
s prvkami humoru. 
Odporúča:  Mária Sadloňová z pobočky na Panenskej

Rybář. John Langan, Fobos 
2021, fantasy horor

N apriek varovaniam domácich sa kolegovia 
z práce  Abe a Dan, vyberú na ryby k záhad-

nému potoku Dutchsman ś Creek. Obaja majú za 
sebou stratu milovanej osoby a touto cestou si 
liečia zlomené duše. Netušia, akú cenu zaplatia za 
opätovné stretnutie so svojimi zosnulými. Príbeh plný lásky, čiernej má-
gie, starých božstiev, mýtov, nadprirodzených bytostí je podľa žánrových 
nakladateľov príliš literárny a podľa literárnych príliš žánrový. Tento „lo-
vercraftovský“ horor vás vtiahne do najčernejších bezodných vôd.
Odporúča:  Bartosz Wojnarowski z pobočky na Západnom rade

Ako sa Zajkovci učili nakupovať. Cinders 
McLeod, Stonožka 2021, pre deti od 3 rokov

K rásne ilustrovaná knižka zo série o rodine 
Zajkovcov, vďaka ktorej sa malé deti nau-

čia základy hospodárenia s peniazmi. Úžasne 
jednoduché vysvetlenie základných princípov 
finančnej gramotnosti a návod, ako sa môže 
dieťa už od malička učiť prebrať zodpoved-
nosť za vlastný úspech. Zoznámite sa s Chrum-
kom, ktorý každú sobotu dostáva vreckové 3 
mrkvy. Poctivo si ich odkladá do pokladničky 
a nevie sa dočkať, kedy bude môcť ísť konečne 
nakupovať. Prečítajte si aj ďalší titul Ako sa Zajkovci učili zarábať.
Odporúča:  Zora Bašťovanská z oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

Karpaty! Ján Púček, 
Kristína Mičová, E.J. 
Publishing 2022, 
cestopis

M agická kniha o magickom území 
– tajomné, poučné rozprávanie 

plné poetiky doplnené sugestívnymi 
ilustráciami a fotografiami. Ponorte sa 
do tajuplných lesov a húštin a objavte 
Karpaty tak, ako ste ich doposiaľ ne-
poznali. Mnoho z histórie, osobných 
potuliek, poézie či dokonca sugestív-
ne turistické tipy nájdete aj so štipkou 
tajuplna a mágie v knihe Karpaty! 
Odporúča:  Renat Khallo z pobočky na Panenskej

K nihy a Vianoce patria 
k sebe. Neviete si vybrať 
z množstva titulov, ktoré 

vychádzajú? Knihovníci zo Staro-
mestskej knižnice vám pomôžu zo-
rientovať sa.
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Usagi Yojimbo: Ronin – Stan Sakai, Crew 2007, 
komiks pre deti od 12 rokov

Za mesačnej noci prichádza osamelá posta-
va a pýta si nocľah. Volá sa Miyamoto 

Usagi a je to ronin – samuraj bez pána. Má podobu 
zajaca (usagi) a putuje krajinou, pomáhajúc po-
trebným ako osobný strážca (yojimbo). Prvý diel 
slávneho komiksu Stana Sakai približuje pozadie 
tohto neohrozeného bojovníka. Dozvedáme sa 
o tragickej bitke pri Adachigahare, spoznávame 
zákerného lorda Hikijiho, osudovú Tomoe, zaple-
tieme sa do útoku nindžov a démonov. Dejiny a folklór Japonska originálne 
pretavené do sveta, ktorého postavy majú podobu zvierat s podmanivým 
čiernobielym vizuálom pripomínajúcim staré maľby.
Odporúča:  Žo�ia Lehelová, vedúca centrálnej knižnice na Blumentálskej

SLOVENSKOpédia. Andrea Kellö Žačoková, 
Slovart 2021, encyklopédia pre deti od 9 rokov

I lustrovaná encyklopédia plná zaujímavostí 
pozostáva zo šiestich tematických okruhov. 

Krajina sa venuje fungovaniu štátu aj postaveniu 
Slovenska vo vzťahu k iným krajinám. Príroda sa 
venuje pohoriam, národným parkom, zvieratám, 
botanike, baniam a kúpeľom. Tatrám je venova-
ná špeciálna dvojstrana. Z našich dejín autorka 
uvádza najdôležitejšie fakty. Od dejín prechádza 
plynule ku kultúre a umeniu. Nehmotné kultúrne 

dedičstvo ako modrotlač a drotárstvo je tiež súčasťou knihy. Nechýba ani 
reč a nárečia, či tradície. V kapitole Veda a technika nájdete množstvo slo-
venských vynálezov a patentov. Encyklopédia je ukončená Sieňou slávy.
Odporúča:  Mária Pracná, vedúca pobočky na Západnom rade

Tento inzerát

milovníkov kníh!

je určený len pre

www.starlib.sk

NAŠE SLUŽBY

— požičiavanie kníh (tlačených aj elektronických), 
knižný fond obsahuje viac ako 150 000 KNÍH

— tip na novú knihu nám môžeš dať aj Ty
— bohatá ponuka denníkov a časopisov
— členstvo zadarmo v KUBO MEDIA 

(digitálna knižnica pre deti od 2 – 12 rokov) 
— prístup na internet, kopírovanie, skenovanie
— donáška kníh znevýhodneným seniorom nad 60 rokov
— možnosť prenajať si naše priestory na vlastné podujatia 
— darčekový preukaz na registráciu do knižnice

NAŠE AKTIVITY

— čítania, prednášky, workshopy, divadlá, výstavy, koncerty 
— vzdelávacie kurzy — knižné kluby
— swap rastlín — krúžky pre deti
— Letná čitáreň v Medickej záhrade
— ... a  mnohé ďalšie atraktívne projekty a podujatia 

pre malých i veľkých po celý rok

STAŇ SA ČLENOM Staromestskej knižnice aj Ty!

Príď na niektorú z pobočiek a zaregistruj sa 
alebo vyplň elektronickú prihlášku, nájdeš ju tu: 
www.starlib.sk/sk/prihlaska-za-citatela/

Všetky pobočky Staromestskej knižnice budú 23. 12. 2022 otvorené 
od 8.00 do 12.30. Od 27. do 30. 12. 2022 bude Staromestská knižnica 

zatvorená. Všetky knihy nájdete v Staromestskej knižnici. V našej 
ponuke nájdete aj e-knihy a digitálnu knižnicu pre deti Kubo – pre 

čitateľov Staromestskej knižnice sú bezplatné.

1. – 23. 12., Knižnica pod stromček
Venujte svojej rodine alebo blízkym 
365 dní radosti z čítania. Darčekový 
čitateľský preukaz si môžete objed-
nať aj elektronicky na marketing@
starlib.sk
všetky pracoviská

1. 12. – 8. 1., Papierové Vianoce
Výstava vianočných vystrihovačiek 
ukrajinskej umelkyne Tetyany Kyia-
nytsy
Panenská 1

12. – 23. 12., Knižný darček na 
slepo
Nestíhate kúpiť darček svojim blíz-
kym? Na našom knižničnom vianoč-
nom stromčeku ich je neúrekom a sú 
pripravené na darovanie
všetky pracoviská

14. 12. o 17.00, Zimné zvykoslovie
Čo sa dialo od Kataríny do Troch 
kráľov? Objavte tajomný svet kúziel, 
čarov a zvykov našich predkov s 
etnologičkou Katarínou Nádaskou. 
Podujatie z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia
Blumentálska 10/a

19. 12. o 17.00, Vianoční anjeli
Workshop tradičných vianočných 
vystrihovačiek ukrajinskej umelkyne 
Tetyany Kyianytsy. Pre deti od 6 rokov
Blumentálska 10/a

21. 12. od 13.00 do 18.00, Šachland
Šachové popoludnie bez rozdielu 
veku a úrovne šachových schopností. 
Príďte si zahrať pre radosť a naučte 
sa nové triky
Panenská 1

Celý program nájdete na www.starlib.sk

Vianočný program 
v Staromestskej knižnici
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V čase vianočných nákupov pozor na podvodníkov

P redvianočné obdobie so 
sebou každoročne prináša 
nakupovanie darčekov pre 

našich blízkych – či už priamo v ob-
chodoch alebo cez internet. Bohužiaľ, 
aj preto je to aj obdobie, kedy vo 
zvýšenej miere úradujú podvodníci 
a zlodeji. Na čo si dať v tomto smere 
pozor? Radí preventistka Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru Brati-
slava I Jana Sadivová.

Nákupy cez internet 
Veľa ľudí preferuje výber darčekov 

online, bez návštevy obchodných cen-
tier. Nakupovanie cez internet je rých-
le a pohodlné, no treba si dať pozor. 

Nakupujte vždy cez overených pre-
dajcov, ktorých poznáte, prípadne ste 
už cez nich nakupovali. Ak ide o pre-
dajcu, s ktorým ste sa zatiaľ nestretli, 
najprv si ho preverte. Pozrite si recen-
zie (napríklad na portáli Heureka.sk), 
jeho kontaktné údaje a sídlo firmy, či 
má vypracované obchodné podmien-
ky. Môže totiž ísť o falošnú stránku 
podvodníkov, ktorí si od vás vezmú 
peniaze za tovar, čo nikdy nedorazí. 

Platbu realizujte bezpečným spôso-
bom. Ak zvolíte platbu kartou, skon-

trolujte si zabezpečenie stránky, na 
ktorú vás predajca presmeroval. Ak 
v tomto smere nie ste skúsení a máte 
obavy, zvoľte radšej dobierku. 

Praktiky so zásielkami
Predvianočný zhon a vyťaženosť 

Slovenskej pošty radi zneužívajú pod-
vodníci. Zvyknú zasielať falošné SMS, 
MMS či e-maily na úhradu fiktívnych 
poplatkov – napr. za doručenie zásiel-
ky, za zmenu doručenia či uloženia zá-
sielky, colné poplatky a pod. Dôležité 
je nezadávať údaje o platobných kar-
tách či bankových účtoch - môžu byť 
zneužité. Slovenská pošta nikdy cez 
SMS, MMS či e-mailov nežiada úhradu 

poplatkov ani za colné konanie, ani 
nesprostredkúva žiadne platby.

Podomoví predajcovia  
Môže sa stať, že k vám zavítajú po-

domoví predajcovia s veľmi výhodnou 
ponukou produktov alebo služieb, 
ktoré vám však v konečnom dôsledku 
viac vezmú, ako pridajú. Tzv. šmejdi 
vás môžu lákať na uzatvorenie nevý-
hodných zmlúv, na nákup rozličných 
kuchynských potrieb, výživových 
doplnkov, dodávanie plynu a elektriny, 
prípadne ponúknu stavebné práce.

Ak máte pochybnosti a neviete si 
v pokoji prečítať celé znenie zmluvy 
(je písaná drobným písmom) alebo jej 

nerozumiete, radšej bez prítomnosti 
svojich blízkych takéto zmluvy neuza-
tvárajte. Cudzích ľudí ani nepúšťajte 
do domu a neostávajte s nimi osamote.

Nedať šancu zlodejom 
Ak sa chystáte nakupovať darčeky 

osobne, do obchodov, chráňte si svoje 
osobné veci, doklady a peniaze. Neuk-
ladajte si ich tam, odkiaľ sa dajú ľahko 
vytiahnuť - do zadného vreckua no-
havíc, do vonkajšieho vrecka kabáta, 
na vrch kabelky alebo nákupnej tašky. 
Ak je to možné, vyhýbajte sa tlačenici 
a davu ľudí. Predísť krádeži, prípadne 
znížiť riziko možno aj tým, že si pri 
vyberaní tovaru z regálov nenecháte 
kabelky a tašky v nákupných vozíkoch 
alebo zavesené na rukoväti vozíka.

Po zaplatení tovaru si treba peňa-
ženku odložiť do kabelky a tú riadne 
zatvoriť. Pri nákupoch odporúčame 
využívať platbu platobnou kartou 
a nenosiť pri sebe väčší obnos peňazí. 
Ak patríte k tým, čo potrebujú mať 
zapísaný PIN kód, nikdy ho nemajte 
uložený spolu s platobnou kartou.

JANA SADIVOVÁ
Referent špecialista skupiny 
pevencie, OR PZ Bratislava I

Giving Tuesday 2022: 
Pomoc Sociálnej výdajni

Už po štvr-
týkrát sa 

zapojilo Staré Mesto 
do medzinárodného 
podujatia Giving 
Tuesday, Dňa šted-
rosti. Od roku 2019, 
vždy v predvianoč-
nom čase, s kolegami 
z miestneho úradu 
spojíme sily, aby 
sme pomohli prí-
spevkom do zbierky 
tým, ktorí to potre-
bujú. Teplé oblečenie, 
potraviny, kávy a čaje putovali 
ľuďom bez domova (OZ STOPA, 
OZ VAGUS), knihy a antistresové 
omaľovánky seniorom v ZOS Se-
niorcentra Staré Mesto, náučné 
knihy a interaktívne hry klientom 
ambulancie Downovho syndró-
mu a DSS Javorinská, hygienické 
potreby, plienky, prebaľovacie 
podložky „zabudnutým“ deťom 
Centra pre deti a rodiny na 
Röntgenovej.

Tento rok sme sa rozhodli po-
môcť sociálne znevýhodneným 
Staromešťanom. Ľuďom v núdzi, 
nízkopríjmovým obyvateľom, ro-
dinám s deťmi, ktorí sú odkázaní 
na pomoc v našej SOCIÁLNEJ 
VÝDAJNI. Zbierku, ako každý rok, 
pripravili a zorganizovali naše 
kolegyne z oddelenie inklúzie a so-
ciálnych vecí, kolegovia vyzbierali 
úctyhodné množstvo potravín, 
dobrôt aj drogérie. ĎAKUJEME.

VIANOČNÉ POSEDENIE 
PRE OSAMELÝCH 

SENIOROV
Po období pandémie Mestská časť 

Bratislava-Staré Mesto opäť organizuje

VIANOČNÉ POSEDENIE S VIANOČNÝM 
KONCERTOM 

PRE OSAMELÝCH STAROMESTSKÝCH 
SENIOROV,

ktorí nemajú nikoho blízkeho a nie sú 
umiestnení v zariadení sociálnych služieb.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne na 
oddelení inklúzie a sociálnych vecí, kde sa 

dozvedia bližšie informácie.

Termín nahlasovania: do 14.12.2022
u Mgr. M. Hulíkovej (tel. č.: 02/592 46392)

FOTO: STARÉ MESTO

Nakupujte bezpečne
  pozor na internetové obchody, ktoré ponúkajú príliš vysoké zľavy
  pri e-shopoch, ktoré požadujú osobné informácie treba hľadať na „začiatku“ 

adresy https:// alebo zámku v URL lište prehliadača, klikom na ikonu zám-
ku sa dá overiť platnosť certifikátu,

  overte si serióznosť obchodu napríklad cez portál Heureka.sk, de nájdete 
recenzie obchodov a portál dáva aj „pečiatku“ – Obchod overený zákazníkmi

  cez internet plaťte vždy len z vlastného počítača alebo mobilu a nikdy nie, 
ak ste pripojení na verejnú wi-fi sieť

  ak chcete mať istotu, že vaše údaje pri platbe online nezneužijú, využite 
možnosť nákupu na dobierku a platbu pri doručení 
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Nové denné centrum 
pre seniorov: Finišujeme

R egistrácia novej sociál-
nej služby pre obyvate-
ľov mestskej časti ukon-

čí komplexnú obnovu priestorov 
komunitného centra pre aktivity 
oddelenia inklúzie a sociálnych 
vecí Starého Mesta.

Moderné, bezbariérové 
priestory na Grösslingovej 52
budú slúžiť Staromešťanom 
od januára 2023. Využívať ich 
môžu seniori s trvalým pobytom 
v Starom Meste, osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím, s ne-
priaznivým zdravotným stavom, 
ale aj rodičia či starí rodičia 
s deťmi a vnúčatami. Priestory 
denného centra budú využívať 
na svoju vlastnú klubovú činnosť 
aj niektoré kluby dôchodcov. 

Denné centrum bude otvo-
rené každý pracovný deň, 
aktivity budú realizované najmä 
v popoludňajších hodinách - od 
13.00 do 17.00 h. 
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4.12  
OD 14:00 KONCERT  
PRED HORÁRŇOU   
V HORSKOM PARKU  
ZUZANA SUCHÁNKOVÁ 
A PÁNKO
Druhú adventnú nedeľu sme si pripravili dva koncerty 
pre návštevníkov Horského parku. O 14:00 na pódiu pred 
Horárňou vystúpi folková speváčka Zuzana Suchánková 
a po nej poteší všetky deti koncert PÁNKA. Okrem dobrej 
hudby si návštevníci budú môcť zakúpiť aj originálne 
hand-made šperky a iné vecičky, hračky a ozdoby na 
malých vianočných trhoch.

Bezbariérové: Na rozdiel od 
pôvodných priestorov denného 
centra na Heydukovej ulici, tie 
nové sú plne bezbariérové.

Útulné: Vstupná miestnosť 
poslúži na stretnutia 

a debaty seniorov. V malej 
kuchynke si môžu pripraviť 

aj drobné občerstvenie.

Multifunkčná miestnosť:
Vďaka zrkadlám poslúži 
na športové aktivity, môže 
sa zmeniť na tančiareň, aj 
konferenčnú sálu.

Príjemné posedenie: Nové denné 
centrum by malo začať svoju činnosť 
už v januári 2023.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Štastné a veselé 
Staré Mesto
1. 12., 17:00
LADIES ENSEMBLE
Vianočná nálada
Podchod študentov 16. novembra 
(Hodžovo nám.)

2. 12., 18:00
VIANOČNÝ PUNČ SO STROONOM
Vianočný workshop v Staromestskej 
galérii Zichy, koncert Stroona 
a vianočný punč.
Nádvorie Zichyho paláca 
a Staromestská galéria ZICHY

3. 12, 10:00
TAPES: GROOVE49
Pred kaviarňou Svag, Kozia ul.

4. 12.
14:00 ZUZANA SUCHÁNKOVÁ
15:00 PÁNKO
Horáreň Horský Park

8. 12., 17:00
PREDVIANOČNÉ A VIANOČNÉ 
ZVYKY V STAREJ BRATISLAVE
Prednáška sprievodkyne 
H. Navrátilovej, moderuje A. Turanská
Registrácia: eva.kostalova@
staremesto.sk
KC Gaštanová 19

10.12., 14:00–17:30
MIKULÁŠ PO MIKULÁŠI
Vstupné: 5€/osoba (v cene 
vstupného je občerstvenie 
a mikulášsky balíček)
Program: FB / Pistoriho palác
Pistoriho palác, Štefánikova 25

13. 12., 16:00–19:00
ŠŤASTNÉ A VESELÉ NA ŠKOLSKEJ
Program: FB / skolska14
KC Školská 14

13. 12.–31. 12. 2022.
VIANOČNÉ PÁTRANIE alebo 
NETRADIČNÁ VYCHÁDZKA  
OD LUCIE DO SILVESTRA
Výstava veľkoplošných pohľadníc 
starej Bratislavy, ktoré môžete 
objavovať v uliciach Starého Mesta. 
Podarí sa vám vypátrať všetkých 10 
fotografií? Ak áno, pošlite nám dôkaz 
na eva.kostalova@staremesto.sk 
a my vás odmeníme.

15.12., 17:00
ZELEŇ U VÁS DOMA II.:  
VIANOČNÝ VENIEC
Vstupné: 10 € (2 € návštevníci  
nad 65 rokov a deti do 7 rokov
Rezervácie: 
daria.chriastelova@staremesto.sk
Pistoriho plác, Štefánikova 25

17. 12., 10:00
LES SIRÈNES
Výber svetových kolied v podaní 
ženského komorného zboru.
Zbormajster: L. Kunst
Trhovisko Žilinská

17. 12., 17:00
LES SIRÈNES
Výber českých a svetových 
vianočných kolied.
Organ: M. Jakubíček (CZ), 
zbormajster: L. Kunst
Dóm sv. Martina

20. 12., 18:00
ÁRIE A PIESNE
Vianočný koncert
Účinkujú: B. Ferancová, T. Hajzušová 
(spev), M. Rodriguez Brüllová (gitara)
Hudobný salón Zichyho paláca, 
Ventúrska 9

Staromestské
vianočné trhy
25. 11.
● 17:00-18:15 BLUESOVÝ ADVENT I.
THE TURTEV BROTHERS
● 19:00 Príhovor starostky Starého 
Mesta Zuzany Aufrichtovej. 

Otvorenie Vianočných trhov 
na Hviezdoslavovom námestí 
a zasvietenie stromčeka
● 19:10 PETER LIPA

26. 11.
● 17:00 DETSKÝ PROGRAM 
S DARČEKMI
● 18:00 SALÓNNY ORCHESTER 
AFRODITE
● 19:00 TIMEA

1. 12.
● 18:30–20:30 BLUESOVÝ ADVENT II.
BLUESWEISER, THE HEYSEK BAND 

2. 12.
● 17:00 MEDZINÁRODNÝ FESTIVAL 
ADVENTNEJ A VIANOČNEJ HUDBY
● 18:00 FIDLIKANTI
● 19:00 LUDO KURUC BAND

3. 12.
● 17:00 DETSKÝ PROGRAM 
S DARČEKMI
● 18:00 PAPER MOON TRIO
● 19:00 KAVIARENSKÝ ORCHESTER 
ANDREJA ZÁHORCA

8. 12.
● 16:00 VYSTÚPENIA DETÍ ZO 
STAROMESTSKÝCH ZŠ A MŠ
● 18:30–20:30 BLUESOVÝ ADVENT III.
 VETERÁNI ZO SALON DORE, 
JURAJ SCHWEIGERT AND LUKÁŠ 
HRONČIAK DUO, 

9. 12.
● 17:00 GYMNÁZIUM VAZOVOVA
● 18:00 HEADMOVERS
● 19:00 MILOŠ BIHÁRI GYPSY 
PROJECT

10. 12.
● 16:00 DETSKÝ PROGRAM 
S DARČEKMI
● 17:00 PETER LIPA ML. 
A SVETLANA RYMARENKO
● 18:00 PRESSBURGER KLEZMER 
BAND
● 19:00 ORCHESTER JEANA 
VALJEANA

15. 12.
● 16:00 VYSTÚPENIA DETÍ ZO 
STAROMESTSKÝCH ZŠ A MŠ
● 18:30–20:30 BLUESOVÝ ADVENT IV. 
BLUES RULES, PP BAND

16. 12.
● 18:00 FS STUDIENKA A SPEVULE
● 19:00 ROCKIN´BALLS
● 20:00 DJ

17. 12.
● 16:00 DETSKÝ PROGRAM 
S DARČEKMI
● 17:00 FUNKIEZ
● 18:00 TRADITIONAL  
& REVIVAL JAZZ BAND
● 19:00 SILVIA JOSIFOSKA TRIO

31. 12.
ROBO PAPP, EVERLONG A INÍ

koncerty
2. 12., 19:00
JEDNOFÁZOVÉ KVASENIE
Folkový vianočný koncert
Hrajú: M. Janoušek, D. Valúch, 
K. Svozil a hosť trio Prešporok
Vstupenky: goout.com
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk, 0944 351 537

13. 12., 19:30
SLNOVRAT
Výstava maliarky R. Doganovej 
spojená so svetovou premiérou 
hudby K. Ilievského. Účinkujú: 
L. Harvanová (husle) a K. Stoyanov 
(bicie nástroje)
Pistoriho palác, Štefánikova 25

Divadlo
1. 12., 19:00
N. V. GOGOĽ: REVÍZOR, premiéra
Divadlo Ívery, Školská 14, divadloivery.sk

5. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: HEREČKY  
(MILUJ BLÍŽNEHO SVOJHO)
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

6. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: VÁŽENÍ SUSEDIA, 
ZAMYKAJTE VCHOD
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

8. 12., 19:00
N. V. GOGOĽ: REVÍZOR
Divadlo Ívery, Školská 14, divadloivery.sk

8. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: VÁŽENÍ SUSEDIA, 
ZAMYKAJTE VCHOD
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

9. a 10. 12., 19:00
AMADEUS ´22, divadlo TICHO 
a spol., predpremiéra a premiéra
TICHO a spol., Školská 14, tichoaspol.
sk, 0944 351 537

10. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: HUPS! (BUDÚCNOSŤ 
UŽ NIE JE ČO BÝVALA)
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

12. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: HORÚCE LETO 68  
(AKO SME UTEKALI)
Divadlo GUnaGU, Františkánske 
nám. 7, gunagu.sk

14. 12., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE:  
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI
TICHO a spol., Školská 14,  
www.tichoaspol.sk, 0944 351 537

17. 12., 20:00 
DYCH LUKAVICKÝCH ZÁPISKOV
Inscenované čítanie hry 
V. Janouškovej 
TICHO a spol., Školská 14, tichoaspol.
sk, 0944 351 537

17. 12., 19:30 
V. KLIMÁČEK: SOCÍK SLADKÝ SOCÍK 
(ALKOHOLICKÝ SPRIEVODCA 
SOCIALISTICKOU BRATISLAVOU)
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

18. 12., 19:00
NIČ SA NESTALO
TICHO a spol., Školská 14, tichoaspol.
sk, 0944 351 537

19. 12., 19:00
ČAKANIE, Stopy snov
TICHO a spol., Školská 14, tichoaspol.
sk, 0944 351 537

19. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: BARBIE HĽADÁ 
KENA, premiéra Divadlo GUnaGU, 
Františkánske nám. 7, gunagu.sk
21. 12., 19:00
AMADEUS ´22
TICHO a spol., Školská 14, tichoaspol.
sk, 0944 351 537

21. 12., 19:00
D. CHARMS: CIRKUS MADRAŠ
Divadlo bez domova, Pistoriho palác, 
Štefánikova 25, divadlobezdomova.sk,  
02 / 52 49 85 08

22. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: EVA ROBÍ  
Z DOMU (ESCAPE ROOM)
Divadlo GUnaGU,  
Františkánske nám. 7, gunagu.sk

28. 12., 19:30
V. HORJÁN: ADRENALÍN  
(PÄŤ RÁD NA DOBRÝ ROZCHOD)
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

29. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK: VÁŽENÍ SUSEDIA, 
ZAMYKAJTE VCHOD
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

30. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK:  
MUŽI SA MINULI (DÁŠA, RÚT & SISA)
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

31. 12., 19:30
V. KLIMÁČEK:  
BARBIE HĽADÁ KENA
Divadlo GUnaGU, Františkánske nám. 
7, gunagu.sk

Výstavy
2. 12.– 30. 12. 2022
OD ČRPÁKA K FUJARE
Fujary, píšťaly, črpáky a sochy Ľ. Straku
Galéria F7, Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00

2. 12.–22. 12. 2022
MYSLIEŤ GLOBÁLNE,  
TVORIŤ LOKÁLNE
Vystavujú: J. Bajus, B. Cepková, 
B. Gerbócová, R. Jokinen, K. Pichler, 
A. Sasaki, A. Štepánová Štajglová, 
J. Zaujecová a absolventi ateliéru 
Textilnej tvorby v priestore (VŠVU)
Kurátorka: N. Kančevová
Otvorené: ut–ne 14:00–19:00
Pistoriho plác, Štefánikova 25

7. 12.–14. 12. 2022
BRATISLAVA DESIGN WEEK ´22 / 
Krehkosť
Otvorené: denne 15:00–19:00
Staromestská galéria ZICHY, 
Ventúrska 9, vchod z ulice

13. 12.–22. 12. 2022
R. DOGANOVÁ: SLNOVRAT
Otvorené: ut–ne 14:00–19:00
Pistoriho plác, Štefánikova 2

Deti
1.–9. 12.
DIVADELNÉ PREDSTAVENIA 
MEDZINÁRODNÉHO DIVADLA 
METHEORIT
● 1.–3. 12., 19:00 ŠÍÍÍKAGO? ŠICCC!
● 5. 12., 15:00 ŠÍÍÍKAGO? ŠICCC!
● 8.–9. 12., 19:00 ŠÍÍÍKAGO? ŠICCC!
Info: na www.meteorit-theatre.com
Vstupenky: ticketportal.sk

UMELECKÉ DIELNE PRE DETI / 
ХУДОЖНІ МАЙСТЕР-КЛАСИ ДЛЯ 
ДІТЕЙ
● 7. 12., 16:30–18:00 ŠTYLIZÁCIA 
INTERIÉRU. СТИЛІЗАЦІЯ 
ІНТЕРЬЄРУ. 
● 13. 12., 16:30–18:00 VÝROBA 
VIANOČNEJ BÁBIKY. ВХІД НА 
МАЙСТЕРКЛАС ВІЛЬНИЙ!
Registrácia:  
dana.sladekova@staremesto.sk 
Počet miest je obmedzený.
KC Školská 14

4.12. 15:00
DIVADELNÉ PREDSTAVENIA 
MEDZINÁRODNÉHO DIVADLA 
METHEORIT
Ríša rozprávok / Snehová Kráľovná 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Info: na www.meteorit-theatre.com
Vstupenky: ticketportal.sk

BÁBKOVÉ PREDSTAVENIA  
DIVADLA OMNIBUS
● 4. 12. 10:30 PAMPÚŠIK   
  A VIANOČNÉ   
  OZDOBY
  12:00 КОЛОБОК И   
  ЁЛОЧНЫЕ    
  ИГРУШКИ
● 18. 12. 10:30 KOCÚR MURKO 
  A VIANOČNÝ   
  STROMČEK
  12:00 КАК ЕМЕЛЯ ЗА   
  ЁЛКОЙ ХОДИЛ
Pre deti od 3 rokov, cca 45 min.
Info: +421 944 350 962 
(WhatsApp),  
omnibusdivadlo@gmail.com,  
FB / omnibustheater
KC Školská 14

14. 12., 14:00
SPRÁVNE DÝCHANIE JE FUŠKA

Lektor: Ľ. Jakab. Vstupné: 3€
KC Gaštanová 19 

Seniori
5. 12., 15:30
ZMYSLY A ICH STIMULÁCIA
Prednáška spojená s tréningom 
pamäti s A. Palkovič. Vstupné: 2€
Pistoriho palác, Štefánikova 25

každý utorok, 11:00
SENIORSKÉ MATINÉ
Kino Film Europe, Pistoriho palác, 
Štefánikova 25. Vstupné: 4,50 €  
(seniori 3,50 €), kino.filmeurope.sk
● 6. 12.  TONI ERDMANN
● 13. 12.  ALCARRÀS
● 20. 12. RODINKA BÉLIER 

ZÁBAVNÉ PC WORKSHOPY
každý utorok, 16:00
Výroba vianočnej pohľadnice
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ / 1 stretnutie  
(3€ seniori)
KC Gaštanová 19

Kurzy,  
prednášky
7. 12., 15:00–18:10
MOZGOVÉ INFORMAČNÉ 
TECHNOLÓGIE
Lektorka: RNDr. M. Lundblad
Registrácia:  
eva.kostalova@staremesto.sk
KC Gaštanová 19

GITARA pre dospelých aj deti
Lektor: I. Denko
Cena: 5€ / vyuč. hodina
KC Gaštanová 19

Cvičenia
PILATES FIT
pondelky, 17:00
Prihlasovanie: 0905 506 079
Lektorka: Z. Kondé. KC Gaštanová 
19

BODYBALANCE
pondelky 18:15
Prihlasovanie: 0905 731 621, 
riabakosova@gmail.com
Lektorka: M. Bakošová. KC 
Gaštanová 19

YIN JOGA S ĽUBICOU
pondelky 19:30
Prihlasovanie: l 
ubica.husarova@reformcapital.com
Lektorka: Ľ. Husárová. KC Gaštanová 
19

ČCHI-KUNG
utorky 17:00
Cena: 4€ / 1 cvičenie 
Lektor: L. Horniak. KC Gaštanová 19

AHAMKÁRA – JOGA pre mierne 
pokročilých a pokročilých
utorky 18:40
Lektorka: A. Kozáková

JOGA FLOW
stredy 17:00
Prihlasovanie: lubica.husarova@
reformcapital.com
Lektorka: Ľ. Husárová. KC Gaštanová 
19

KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY
stredy 18:15
Lektorka: D. Krošláková
Cena: 4 € / 1 cvičenie. KC 
Gaštanová 19

RELAX JOGA
štvrtky 10:00
Lektorka: V. Diešková.
Cena: 4€ / 1 cvičenie (seniori 2€)
KC Gaštanová 19

TAI CHI CHUAN
štvrtky 17:00
Cena: 4€ / 1 cvičenie
Lektor: L. Horniak. KC Gaštanová 19

ŠŤASTNÉ A VESELÉ STARÉ MESTO


